
IX kadencja

SENAT RP

ZAPIS STENOGRAFICZNY 

Posiedzenie 
Komisji Spraw Emigracji 

i Łączności z Polakami za Granicą (61.) 
w dniu 5 kwietnia 2018 r.



Zapis stenograficzny jest tekstem nieautoryzowanym.

Porządek obrad: 

1. Rozpatrzenie i zaopiniowanie ofert na realizację zadań publicznych w zakresie 
opieki Senatu RP nad Polonią i Polakami za granicą w 2018 r. z kierunku nr 2 
– kultura i promocja Polski oraz ochrona polskiego dziedzictwa kulturowego i hi-
storycznego.

2. Sprawy różne.



(Posiedzeniu przewodniczy zastępca przewodniczącej 
Artur Warzocha)

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Szanowni Państwo!
Minęła godzina 14.00, zatem, jak myślę, możemy roz-

począć posiedzenie komisji.
Witam wszystkich bardzo serdecznie na posiedze-

niu Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami 
za Granicą. Witam wszystkich członków naszej komi-
sji, witam również gości, na czele z panem dyrektorem 
Grzegorzem Seroczyńskim, dyrektorem Biura Polonijnego 
w Kancelarii Senatu, i jego zastępczynią, panią Anną 
Kaczmarczyk, wicedyrektor Biura Polonijnego, a także 
wszystkich pracowników, którzy przyszli wraz z panem 
dyrektorem i z panią dyrektor.

Szanowni Państwo, pragnę przypomnieć, że nasze po-
siedzenie jest transmitowane w internecie.

A proponowany porządek obrad jest następujący. 
W punkcie pierwszym: rozpatrzenie i zaopiniowanie ofert 
na realizację zadań publicznych w zakresie opieki Senatu 
RP nad Polonią i Polakami za granicą w 2018 r. z kierunku 
nr 2 – kultura i promocja Polski oraz ochrona polskiego 
dziedzictwa kulturowego i historycznego. W punkcie dru-
gim: sprawy różne.

Czy są jakieś uwagi do porządku obrad? Nie.
W takim razie przechodzimy do realizacji punktu 

pierwszego.
Szanowni Państwo, to już jest, jeżeli dobrze liczę, 

nasze czwarte podejście. Chciałbym przede wszystkim 
wyrazić podziękowanie dla wszystkich pracowników 
Biura Polonijnego Kancelarii Senatu za wytężoną pracę 
w ostatnich miesiącach, tygodniach. Dzisiaj będziemy 
pochylali się nad propozycjami, które zostały przedsta-
wione właśnie przez Biuro Polonijne w tym kierunku, 
w tym zakresie, o którym my… mam tu na myśli kierunek 
nr 2, czyli kultura i promocja Polski oraz ochrona polskie-
go dziedzictwa kulturowego i historycznego. To nasze 
przedostatnie posiedzenie, jeżeli chodzi o realizację tego 
najważniejszego zadania, jakim jest opieka nad Polakami 
za granicą i nad Polonią.

I myślę, że zasadnym będzie przekazanie teraz gło-
su panu dyrektorowi Grzegorzowi Seroczyńskiemu, żeby 
wprowadził nas w temat.

Bardzo proszę, Panie Dyrektorze.

Dyrektor Biura Polonijnego 
w Kancelarii Senatu 
Grzegorz Seroczyński:

Dziękuję bardzo.
Panie Przewodniczący! Wysoka Komisjo! Szanowni 

Państwo!
Chciałbym przedstawić państwu opinię Kancelarii 

Senatu w kwestii ofert złożonych w Kancelarii Senatu 
dotyczących kierunku drugiego, czyli kultura i promocja 
Polski oraz ochrona polskiego dziedzictwa kulturowego 
i historycznego.

Oferty, które państwu przedstawiamy, to są te, które 
są poprawne pod względem formalnym, rachunkowym 
i merytorycznym. Tylko te, które spełniają wymogi pro-
ceduralne, zostały państwu przedstawione.

Jeżeli chodzi o wspomniany kierunek, mieliśmy 
268 ofert na łączną kwotę wnioskowanej dotacji w wyso-
kości niemal 100 milionów zł. My proponujemy państwu 
następujące rozwiązania.

Ja, zwyczajem już wcześniejszym, przedstawiając ofer-
ty, będę podawał numer kolejny oraz numer oferty, żebyśmy 
mogli łatwiej procedować.

Poz. 1, oferta nr 82, Fundacja Przyjaciół Wilna 
i Grodna „Serce Dzieciom”, nazwa zadania: „Integracja 
dzieci pochodzenia polskiego z sierocińców i ubogich 
rodzin na Litwie z krajem ich przodków. Przyjazd dzieci 
do polskich rodzin-wolontariuszy na Wielkanoc, trzy mie-
siące letnie i Boże Narodzenie 2018 r.”. Zadanie to jest 
realizowane z powodzeniem od 24 lat i, tak jak się można 
domyślać z nazwy tego zadania, polega na zorganizowaniu 
przyjazdu do Polski polskich dzieci z sierocińców i ubo-
gich rodzin na Litwie 3 razy w roku: na Wielkanoc, Boże 
Narodzenie i pobyty dłuższe, takie wakacyjne. Oferta 
dotyczy przyjazdu setki dzieci, tak że tutaj te kwoty są 
jak najbardziej uzasadnione. Dlatego Kancelaria Senatu 
proponuje, aby przyznać pełną kwotę dotacji, tzn. 191 ty-
sięcy 450 zł.

Poz. 3, oferta nr 99Z, Polsko-Ukraińska Fundacja im. 
Ignacego Jana Paderewskiego, zadanie „Powrót Manru”, 
wnioskowana dotacja na łączną kwotę 418 tysięcy 200 zł. 
Jest to zadanie polegające na przygotowaniu scenicznej 
wersji jedynej opery Ignacego Jana Paderewskiego i wysta-
wieniu jej w teatrze lwowskim oraz w teatrze opery i baletu 
w Kijowie. I ta przygotowana opera byłaby już stałym 
punktem repertuaru opery lwowskiej. Dlatego proponujemy 
przyznanie 250 tysięcy zł na realizację tego zadania.

(Początek posiedzenia o godzinie 14 minut 01)
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Poz. 18, oferta nr 319Z, Fundacja Slawistyczna, 
„XX Międzynarodowy Festiwal Folklorystyczny 
«Bukowińskie Spotkania»”. Wprawdzie kwota wniosko-
wanej dotacji to 242 tysiące 300 zł, ale kancelaria propo-
nuje, aby przyznać dokładnie połowę tej kwoty, na połowę 
uczestników, którzy będą uczestniczyli w takich działaniach 
festiwalowych w 3 krajach, czyli w Polsce, na Ukrainie 
i Rumunii, czyli w tych krajach, w których Bukowina hi-
storycznie się znajduje.

Poz. 19, oferta nr 324Z, Fundacja Ośrodka Karta, 
„Polska Niepodległość na Obczyźnie – pakiet rocznicowy 
dla polskich i polonijnych organizacji oraz akcja doku-
mentacyjna w Paragwaju”. Proponujemy przyznać kwotę 
100 tysięcy z wnioskowanych 227 tysięcy, z przeznacze-
niem przede wszystkim na przygotowanie akcji dokumen-
tacyjnej wśród Polonii w Argentynie i w Paragwaju, która 
to akcja miałaby polegać na udokumentowaniu, trwałym 
zabezpieczeniu i upowszechnianiu fragmentu dziedzictwa 
historycznego i kulturowego Polonii w Argentynie, a także 
na dostarczeniu organizacjom polonijnym i polskim za 
granicą pakietu rocznicowego, czyli takiego pakietu skła-
dającego się z 52-odcinkowego cyklu tekstów źródłowych 
prezentujących 100 lat polskiej niepodległości; ponadto na 
wystawę „Odzyskanie Niepodległej” oraz broszurę eduka-
cyjną i 6 krótkich filmów edukacyjnych. 

Poz. 20, oferta nr 329Z Towarzystwo im. Marii 
Konopnickiej, „XXVII Światowy Festiwal Poezji Marii 
Konopnickiej w Przedborzu”. Jest to już właściwie od wielu 
lat impreza, która cieszy się niesłabnącym powodzeniem 
wśród naszych rodaków, głównie ze Wschodu. I uznali-
śmy, że zaproponujemy kwotę nieco wyższą niż w roku 
ubiegłym. Bo w roku ubiegłym było to 60 tysięcy, w tym 
proponujemy nieco zwiększyć tę dotację, do 75 tysięcy zł.

Poz. 24, oferta nr 356Z, ZHP Chorągiew Łódzka, 
„Rycerzom Niepodległości – program opieki nad miejscami 
pamięci narodowej na Wołyniu w roku stulecia odzyskania 
przez Polskę niepodległości.” Jest to program już od wielu 
lat przygotowywany przez Chorągiew Łódzką Związku 
Harcerstwa Polskiego, właściwie od 20 lat. On polega na 
tym, że harcerze z Polski wyjeżdżają do Kostiuchnówki 
i tam, na miejscu, prowadzą prace porządkowe. W tym 
roku ma być również jubileuszowa sztafeta rowerowa „Po 
Ogień Niepodległości 2018”. Ten ogień z Wołynia zosta-
nie przewieziony do Polski. I tutaj proponujemy przyznać 
dotację w kwocie 38 tysięcy 884 zł z przeznaczeniem na 
porządkowanie cmentarzy od kwietnia do listopada oraz 
właśnie tę jubileuszową sztafetę rowerową.

Poz. 28, oferta nr 428Z, Fundacja na rzecz dziedzictwa 
narodowego im. Józefa Piłsudskiego, „Digitalizacja zaso-
bów archiwalnych Instytutu Piłsudskiego w Ameryce”. 
Kwota, o którą ta fundacja wnioskuje, to jest 71 tysięcy 
400 zł. Proponujemy, aby komisja zaopiniowała tę kwo-
tę pozytywnie. Zadanie ma polegać właśnie na digitali-
zacji dokumentów dotyczących Komisji Likwidacyjnej 
gen. Lucjana Żeligowskiego, a następnie udostępnieniu 
ich m.in. na stronach internetowych.

Poz. 33, oferta nr 469, Towarzystwo im. Marii 
Konopnickiej, „XX Jubileuszowe Polonijne Warsztaty 
Artystyczne”. I tutaj proponujemy przyznanie dotacji na 
poziomie ubiegłorocznym, czyli 60 tysięcy zł na przygo-

Poz. 4, oferta nr 133, Stowarzyszenie „Nasza gmina”, 
„Remont nagrobka ppłk. Wiktora Baranowskiego na cmen-
tarzu w Trembowli”. Jest to niewysoka kwota dotacji, tylko 
1 tysiąc 400 zł, a nagrobek ten jest w stanie opłakanym. 
Dlatego proponujemy, aby prezydium przychyliło się do tej 
oferty i przyznało pełną kwotę dotacji, czyli 1 tysiąc 400 zł.

(Głos z sali: 1 tysiąc 400 zł?)
1 tysiąc 400 zł, tak.
Następna pozycja, czyli poz. 5, oferta nr 149Z, 

Stowarzyszenie Miłośników Muzyki Świętogórskiej 
im. Józefa Zeidlera, „Promocja kultury polskiej wśród 
Polonii we Włoszech – koncerty Świętogórskiej Orkiestry 
Dętej”. Jest to zadanie polegające na przygotowaniu kon-
certów tejże orkiestry, m.in. w Padwie, Rzymie i na Monte 
Casino. Kwota wnioskowana to jest 57 tysięcy 200 zł i taką 
kwotę proponujemy przyznać.

Poz. 8, oferta nr 222, Stowarzyszenie Miłośników 
Muzyki Świętogórskiej im. Józefa Zeidlera, czyli ten sam 
oferent, ale zadanie polegające na czym innym: „«Odkrycia 
polskiej muzyki oratoryjnej». Koncert promujący wybit-
nych polskich kompozytorów świętogórskich Wilno 2018”. 
Wnioskowana kwota to 82 tysiące zł. I taką kwotę pro-
ponujemy przyznać na te koncerty, które odbywałyby się 
w Wilnie, w Domu Polskim.

Poz. 9, oferta nr 239Z, Stowarzyszenie „Rodzina 
Kolpinga”, „XV Ogólnopolski Koncert Charytatywny na 
rzecz pomocy Rodakom na Ukrainie i Białorusi”. Jest to 
znany nam już od wielu lat oferent. Wnioskuje on o 44 ty-
siące 365 zł na charytatywny koncert kolęd. On wprawdzie 
już się odbył, ale jest to cenna inicjatywa. Dlatego propo-
nujemy, aby zrefundować koszty organizacji tego koncertu.

Poz. 11, oferta nr 248Z Stowarzyszenie Oświaty 
i Kultury Polskiej, „Prace konserwatorskie w Katedrze 
Lwowskiej Obrządku Łacińskiego – kaplica pw. Chrystusa 
Ukrzyżowanego”. Kwota wnioskowanej dotacji to 159 ty-
sięcy 300 zł. Ta oferta dotyczy kontynuacji technicznych 
prac konserwatorskich i rekonstrukcji kolorystycznej ścian 
w kaplicy pw. Chrystusa Ukrzyżowanego, zwanej kaplicą 
Jabłonowskich. Realizacja zadania ma się przyczynić do 
zakończenia prac konserwatorskich i udostępnienia kaplicy 
wiernym oraz turystom. Tutaj ministerstwo kultury ma do 
państwa dużą prośbę, aby wesprzeć te działania i przyznać 
pełną kwotę dotacji, czyli 159 tysięcy 300 zł.

Poz. 15, oferta nr 297, Stowarzyszenie „Odra – Niemen”, 
„Kresowe Zaduszki”. Wnioskowana kwota dotacji to 44 ty-
siące 940 zł. Kancelaria Senatu proponuje, aby ograniczyć 
tę kwotę do 21 tysięcy 10 zł z przeznaczeniem na przede 
wszystkim wyjazdy na cmentarze i prace porządkowe na 
tych cmentarzach.

Oferta z poz. 16, czyli oferta nr 313, Dobrzyńsko- 
-Kujawskie Towarzystwo Kulturalne, „XIII Wakacyjny 
Festiwal Teatrów Dziecięcych zza Granicy”, dotacja na 
kwotę 94 tysiące 292 zł. Ze względu na to, że jest to za-
danie już od wielu lat realizowane, również ze środków 
Kancelarii Senatu, projekt dotyczy przyjazdu do Polski na 
warsztaty teatralne, zaproszone są także zespoły teatralne 
z Litwy, Białorusi i Ukrainy, w sumie 128 osób, na konkurs, 
który się odbędzie w ramach tego festiwalu teatrów dzie-
cięcych zza granicy. Dlatego proponujemy, aby przyznać 
pełną kwotę dotacji.
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sali), 100 tysięcy zł, które byłoby przeznaczone na stwo-
rzenie takiego wirtualnego muzeum Polonii i digitalizację 
dokumentów z Argentyny, Brazylii, Czech, Haiti, Izraela, 
Francji i Stanów Zjednoczonych.

Poz. 46, oferta nr 482Z, Towarzystwo Naukowo-
Społeczno-Kulturalne „Polonia – Kresy”, „Integracyjne 
warsztaty teatralno-wokalne” za 27 tysięcy 600 zł. To 
zadanie ma na celu wsparcie zespołów artystycznych lub 
zainicjowanie ich powstania w polskich środowiskach 
na Ukrainie i Białorusi poprzez realizację przedstawień 
z dziećmi. Pośrednio oferta ma na celu promowanie pol-
skiej kultury i historii, rozwinięcie zdolności artystycz-
nych i znajomości języka polskiego. W warsztatach oprócz 
uczestników polskich z tych krajów, czyli z Ukrainy 
i z Białorusi, mają wziąć udział młodzi mieszkańcy Opola 
z placówek wsparcia dziennego, ze świetlic środowisko-
wych „Oaza” i „Narnia”. I proponujemy przyznanie pełnej 
kwoty dotacji, ponieważ ona jest w całości przeznaczona 
na udział w tym programie polskich dzieci z Ukrainy 
i z Białorusi.

Poz. 58, oferta nr 494, Fundacja na rzecz pomocy 
dzieciom z Grodzieńszczyzny, „Pamięć dla pokoleń – 
edycja 2018”. Kwota wnioskowana to 84 tysiące 800 zł. 
Zadanie miałoby polegać na opracowaniu katalogu 
miejsc pamięci narodowej na terenie Białorusi, głównie 
Grodzieńszczyzny. Katalog ten w dużej mierze jest już go-
towy. Przygotowany jest przez pana Józefa Porzeckiego. 
To są opisy miejsc związanych z polską historią, fotogra-
fie. I miałoby to mieć dwojaki charakter, miałby to być 
katalog książkowy, ale również strona internetowa, na 
której byłyby dostępne te opisy miejsc pamięci narodowej. 
I miałoby to wyglądać tak, że byłyby tam zdjęcia archi-
walne poszczególnych miejsc, ale również przedstawiony 
byłby stan obecny.

Poz. 63, oferta nr 499Z, Polskie Towarzystwo Histo-
ryczne, „Projekt realizacji muzeum: „Liceum polskie 
w Villard-de-Lans: ośrodek edukacji, walki o wolność 
i przyjaźń. Przestrzeń muzealna w Zamku”. Projekt za-
kłada stworzenie stałej ekspozycji muzealnej poświęconej 
historii polskiego liceum działającego w tej miejscowości 
w czasie II wojny w odrestaurowanym budynku, w któ-
rym mieściło się kiedyś polskie liceum. W zamyśle władz 
miejskich w budynku ma powstać nowoczesny ośrodek 
informacji kulturalnej i turystycznej. Miasto odwiedzane 
jest rocznie przez niemalże milion turystów. Tutaj waż-
ną informacją jest to, że koszt inwestycji wynosi prawie 
2 miliony euro, ale on jest w większości pokryty przez 
stronę francuską, która udostępnia ten budynek na po-
trzeby polskiego muzeum. I mamy tutaj pozytywną opinię 
placówki w Lyonie, a także bardzo dobrą opinię zarówno 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych, jak i ministerstwa 
kultury, w związku z tym proponujemy przyznać dotację 
w wysokości 660 tysięcy zł.

Poz. 64, oferta nr 500, Wschodnia Fundacja Kultury 
„Akcent”, „Twórcy za granicą – polskie rodowody, pol-
skie znaki zapytania”. Jest to działanie finansowane przez 
Kancelarię Senatu od 2003 r. I byłaby to kontynuacja tego 
przedsięwzięcia.

(Wypowiedź poza mikrofonem)
To jest poz. 64.

towanie takich warsztatów sztuki aktorskiej, tańca, dekla-
macji oraz śpiewu. Od wielu lat wspieramy to zadanie, tak 
że prosimy, aby również i tym razem komisja zaopiniowała 
ten wniosek pozytywnie.

Poz. 36, oferta nr 472Z, Fundacja „Wolność 
i Demokracja”, „Piłsudski, Wenizelos i Stanisław… -ów. 
Konferencje w Atenach i Iwano-Frankiwsku”, wnioskowa-
na dotacja na łączną kwotę 176 tysięcy 785 zł. Kancelaria 
Senatu proponuje, aby przyznać dotację w wysokości 15 ty-
sięcy 821 zł, jedynie na ten element ukraiński, czyli na 
konferencję organizowaną w Stanisławowie. Jak państwo 
zapewne zauważyli, tutaj są bardzo wyraźne dysproporcje, 
10-krotnie droższa jest ta konferencja w Atenach. Bo miały-
by być to 2 konferencje poświęcone sprawom niepodległo-
ściowym, jedna w Atenach, za prawie 140 tysięcy, i druga 
w Stanisławowie, za trochę ponad 14 tysięcy. I dlatego 
proponujemy, aby ta dotacja dotyczyła tylko oferty zwią-
zanej z konferencją w Stanisławowie.

Poz. 37, oferta nr 473Z, Fundacja „Wolność 
i Demokracja”, „Wolni z Wolnymi. Organizacja XI Polsko-
Ukraińskiego Spotkania w Jaremczu oraz działania Klubu 
Galicyjskiego jako stałego forum dialogu polsko-ukraiń-
skiego”. Proponujemy, aby z wnioskowanej kwoty 138 ty-
sięcy 700 zł przyznać 75 tysięcy 359 zł, które przeznaczone 
byłyby na działanie pierwsze, czyli polegające na zorga-
nizowaniu konferencji, gdyż od wielu lat tę konferencję 
współfinansujemy. Dlatego wydaje mi się, że takie rozwią-
zanie będzie jak najbardziej uzasadnione.

Poz. 39, oferta nr 475Z, Fundacja „Świątynia Sztuki”, 
„Konserwacja zbiorów malarstwa w Polskim Ośrodku 
Katolickim OO. Franciszkanów (Bernardynów) w Buenos 
Aires w Argentynie”. Proponujemy przyznanie pełnej kwo-
ty dotacji, czyli 72 tysięcy 500 zł, która przeznaczona była-
by na konserwację zbioru zabytkowych obrazów polskiego 
żołnierza 3 Dywizji Strzelców Karpackich i malarza Jana 
Gilowskiego, stanowiących kolekcję muzeum znajdują-
cego się na terenie Polskiego Ośrodka Katolickiego OO. 
Franciszkanów w Buenos Aires.

Poz. 40, oferta nr 476Z, Fundacja „Niezależny Fundusz 
Kultury POLCANART”, „«Ignacy Jan Paderewski – droga 
do niepodległości» – sympozjum, wystawa i widowisko 
muzyczne z udziałem artystów z Polski i Kanady z okazji 
100. rocznicy odzyskania Niepodległości Polski”. Kwota 
wnioskowana to 409 tysięcy 100 zł. Proponujemy, aby 
przyznać dotację w wysokości 200 tysięcy zł, z prośbą 
o zaktualizowanie tej oferty przez oferenta.

Poz. 41, oferta nr 477Z, Towarzystwo Miłośników Wilna 
i Ziemi Wileńskiej, Oddział w Mrągowie, „24. Festiwal 
Kultury Kresowej”. Jest to, jak państwo zapewne wiedzą, 
cykliczna impreza, od wielu lat dofinansowywana ze środ-
ków Senatu, obejmowana honorowym patronatem przez 
kolejnych marszałków Senatu, dlatego proponujemy, aby 
przyznać kwotę na zakwaterowanie i wyżywienie oraz 
zwrot kosztów podróży w łącznej wysokości 164 tysięcy 
974 zł, w tym koszty pośrednie: 2 tysiące 654 zł.

Poz. 44, oferta nr 480Z, Polskie Bractwo Kawalerów 
Gutenberga, „Dziedzictwo narodowe zabezpieczać i upo-
wszechniać”. Wnioskowana kwota dotacji to 293 tysiące 
190 zł i 90 gr. My proponujemy przyznanie dotacji w wy-
sokości 100 zł… przepraszam 100 tysięcy (wesołość na 
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chowaniu i umacnianiu tożsamości narodowej”, na kwotę 
119 tysięcy zł. Proponujemy przyznanie dotacji w wysoko-
ści 57 tysięcy zł z przeznaczeniem na działanie nr 1, czyli 
przygotowanie materiałów promocyjnych i działania edu-
kacyjne. Oferent, jako jeden z nielicznych, nie wnioskuje 
o koszty pośrednie.

Poz. 103, oferta nr 541Z, Fundacja „Arkadia – Inspira-
tion Garden”, „Przegląd filmów polskich w Ameryce 
Łacińskiej”, oferta na kwotę 169 tysięcy 840 zł. Propo-
nujemy przyznanie kwoty 41 tysięcy 950 zł na realizację 
tego zadania w Brazylii.

Poz. 107, oferta nr 545Z, Stowarzyszenie Integracji 
i Rozwoju Kulturalnego Mniejszości Narodowych w Polsce 
„Czeremosz”, „Polonijne integracyjne warsztaty językowo-
-taneczne «Taniec jednoczy»”. W 2016 r. to stowarzyszenie 
uzyskało senacką dotację na realizację zadania o takiej 
samej nazwie w wysokości 80 tysięcy zł. W ubiegłym roku 
nie ubiegało się o dotację. W tym roku prosi o środki w wy-
sokości 83 tysięcy 280 zł na zorganizowanie 10-dniowych 
warsztatów taneczno-językowych w Polsce dla członków 
zespołów taneczno-wokalnych, zespołu „Perła” z Litwy 
i zespołu „Karolinka” z Białorusi, w sumie dla 60 uczest-
ników i 4 opiekunów, podczas których to warsztatów mło-
dzież uczyłaby się regionalnych tańców polskich. I, tak jak 
powiedziałem, Kancelaria Senatu proponuje, aby przyznać 
pełną kwotę wnioskowanej dotacji.

Poz. 108, oferta nr 546Z, Fundacja „Ave Patria”, 
„VI Zjazd Chórów Polonijnych «Odzyskana Niepodległa»”. 
Kwota wnioskowanej dotacji to 354 tysiące zł. Kancelaria 
proponuje, aby obniżyć tę kwotę do 110 tysięcy zł z prze-
znaczeniem na następujące działania: przyjęcie uczest-
ników zjazdu, czyli noclegi wraz z wyżywieniem dla 
uczestników, i transport uczestników, a także ubezpieczenie 
uczestników zjazdu.

Poz. 110, oferta nr 548Z, Stowarzyszenie Polsko-
Greckich Inicjatyw Kulturalnych i Gospodarczych „Egida”, 
„Nasza przeszłość jest naszą przyszłością – zachowanie 
dziedzictwa kulturowego i tradycji” na łączną kwotę 18 ty-
sięcy zł. To zadanie jest skierowane do społeczności zgro-
madzonej wokół Zespołu Szkół im. Zygmunta Mineyki 
przy Ambasadzie Rzeczypospolitej Polskiej w Atenach. 
I w ramach tego zadania będą zorganizowane wigilia 
Bożego Narodzenia oraz kiermasz świąteczny, na którym 
zostaną wystawione wyroby ręcznie wykonane przez spo-
łeczność polonijną, przygotowanie tradycyjnych polskich 
potraw wigilijnych, a także konkurs na najładniejszą ozdo-
bę choinkową. Przygotowane zostaną również i wystawione 
jasełka bożonarodzeniowe. Proponujemy przyznanie pełnej 
kwoty dotacji, czyli 18 tysięcy zł.

Poz. 116, oferta nr 554Z, Stowarzyszenie Miłośników 
Kultury Ludowej FOLKIER, „Wsparcie zespołu taneczne-
go Iskry z Mickun. Tańce łowickie”. Wnioskowana kwo-
ta dotacji to 73 tysiące 460 zł. Taką kwotę proponujemy 
przyznać, m.in. na zorganizowanie warsztatów tanecznych, 
a także na zakup strojów ludowych dla tego zespołu.

Poz. 117, oferta nr 555, Światowa Rada Badań nad 
Polonią, „Międzynarodowa konferencja naukowa «Rola 
i udział emigracji polskiej w odzyskaniu niepodległości 
w 1918 r.»”. Proponujemy przyznać dokładnie połowę 
wnioskowanej dotacji, czyli 50 tysięcy 500 zł.

I oferta na rok 2018 zakłada wydanie 4 numerów 
kwartalnika w nakładzie 1 tysiąca egzemplarzy każdy. 
Proponujemy przyznanie w tym roku dotacji mniej więcej 
na poziomie tej z lat ubiegłych, czyli 50 tysięcy zł.

Poz. 66, oferta nr 502Z, Fundacja „Wolność i Demo-
kracja”, „Koordynacja i wsparcie wyższego kształcenia po-
lonistycznego na Ukrainie – kontynuacja 3”. Oferta opiewa 
na kwotę 411 tysięcy 200 zł. Kancelaria Senatu proponuje, 
aby ograniczyć tę kwotę do 221 tysięcy 740 zł z przezna-
czeniem na 4 działania, ma być to przede wszystkim wspie-
ranie polskich katedr języka polskiego na Ukrainie.

Poz. 68, oferta nr 504, Fundacja „Oświata Polska 
za Granicą”, „Zajęcia taneczne dla dzieci polskich 
w Luksemburgu” na kwotę 19 tysięcy 650 zł. Taką kwotę 
proponujemy przyznać. Zadanie objęte niniejszą ofertą 
jest skierowane do dzieci w wieku od 6 do 10 lat biorą-
cych udział w cotygodniowych sobotnich zajęciach tanecz-
nych organizowanych przez Stowarzyszenie Rodziców 
Uczniów Szkoły Polskiej w Luksemburgu. Głównie są to 
dzieci uczące się w Szkolnym Punkcie Konsultacyjnym 
przy Ambasadzie Rzeczypospolitej Polskiej w Wielkim 
Księstwie Luksemburga.

Poz. 69, oferta nr 505Z, Fundacja „Oświata Polska 
za Granicą”, „Rozmowy o polskich losach – spekta-
kle wyjazdowe Teatru Polskiego z Toronto w 2018 r.”. 
Wnioskowana kwota dotacji to 150 tysięcy 310 zł. I tylko 
szczupłość budżetu nie pozwala nam przyznać więcej niż 
100 tysięcy zł na działania tego teatru, bo od wielu lat 
jest on już wspierany przez Kancelarię Senatu i spektakle 
cieszą się…

(Senator Barbara Borys-Damięcka: Przez Senat też, 
przez komisję.)

Tak, tak, oczywiście, przepraszam, przez Senat 
Rzeczypospolitej Polskiej. Kwota dotacji, którą państwu 
proponujemy, to jest 100 tysięcy zł.

Poz. 71, oferta nr 507Z, Fundacja „Niezależny Fundusz 
Kultury POLCANART”, „«Moniuszko na krańcach świa-
ta». 200 koncertów na 200. rocznicę urodzin Stanisława 
Moniuszki”. Kluczowym elementem tego projektu będzie 
organizacja koncertów muzyki ojca opery polskiej na 
Ukrainie: w Kijowie, Żytomierzu i Białej Cerkwi. Projekt 
będzie realizowany przez cały 2018 r. Proponujemy przy-
znać kwotę 100 tysięcy zł.

Poz. 75, oferta nr 512Z, Polska Akademia Umiejętności, 
„Obchody 75-lecia Polish American Historical Association 
(PAHA)”. Proponujemy przyznanie 75 tysięcy zł na organi-
zację obchodów 75-lecia tej instytucji w Chicago w dniach 
7–9 września 2018 r.

Poz. 93, oferta nr 531Z, Stowarzyszenie Miłośników 
Muzyki Świętogórskiej im. Józefa Zeidlera, „«Odkrycia 
polskiej muzyki oratoryjnej». Koncert promujący wybit-
nych polskich kompozytorów świętogórskich w Grodnie 
2018 r.”. Jest to oferta podobna do tej, którą państwu 
przedstawialiśmy wcześniej, która dotyczyła podobnego 
koncertu w Wilnie, z tym że tutaj jest on znacznie tańszy, 
37 tysięcy 900 zł. W związku z tym proponujemy przyzna-
nie pełnej kwoty dotacji.

Poz. 100, oferta nr 538Z, Fundacja „Polsko-Niemieckie 
Pojednanie”, „«Zachować pamięć». Projekt edukacyjny 
skierowany do Polonii i Polaków za granicą, służący za-
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Poz. 134, oferta nr 572Z, Fundacja Pamięci Armii 
Krajowej „Kresy RP”, „«Kresy nieutracone» – kontynuacja 
projektu”. Proponujemy z wnioskowanej kwoty 191 ty-
sięcy zł przyznać 103 tysiące 949 zł z przeznaczeniem na 
sfinansowanie działania nr 1, czyli pozyskania, digitaliza-
cji i udostępnienia materiału archiwalnego, oraz działania 
nr 3, czyli realizacji interaktywnych warsztatów edukacyj-
nych dla polskiej młodzieży w Kanadzie oraz na Litwie, 
Białorusi, Ukrainie i Mołdawii na podstawie pozyskanych 
materiałów oraz wystawy.

Poz. 136, oferta nr 574Z, Fundacja „Zatrzymać Czas”, 
„Dar i tajemnica”. Jest to zadanie polegające na wysta-
wieniu spektaklu słowno-muzycznego złożonego z wy-
boru tekstów Jana Pawła II w wykonaniu polskich arty-
stów w czterdziestą rocznicę pontyfikatu papieża Polaka. 
Występy zaplanowano w Nowym Jorku, Chicago, Toronto, 
Waszyngtonie i Filadelfii. Proponujemy przyznać kwotę 
150 tysięcy zł, do aktualizacji.

Poz. 146, oferta nr 585Z, Fundacja „Pomoc Polakom 
na Wschodzie”, „Dziedzictwo kulturowe i historyczne”. 
Jest to zadanie polegające na wsparciu inicjatyw polega-
jących na utworzeniu stałych ekspozycji przedstawiają-
cych historię Polski oraz losy Polaków, m.in. wystawy 
historycznej pt. „Sylwetki powstańców styczniowych” 
w Narodowym Muzeum Historyczno-Architektonicznym 
„Twierdza Kijowska” z okazji przypadającej w 2018 r. 
sto pięćdziesiątej piątej rocznicy powstania styczniowego 
oraz stałej wystawy pt. „Mikołaj Rej, wielki syn ziemi 
żurawieńskiej, prekursor literatury polskiej”, otwartej 
w 2017 r. w ratuszu w Żurawnie. Ona miałaby być przenie-
siona do specjalnie przeznaczonej na tę wystawę sali i tam 
umieszczona już na stałe. Poza tym inicjatywy mają na 
celu upamiętnienie sławnych oraz zasłużonych dla miej-
scowej społeczności Polaków poprzez wykonanie tablic 
pamiątkowych, postawienie pomników oraz nagrobków, 
m.in. postawienie w Krasnem pomnika upamiętniającego 
5 Pułk Strzelców Polskich I Korpusu Polskiego, a także 
renowację pomnika powstańca listopadowego Justyna 
Hrebnickiego na Starej Rossie w Wilnie. Proponujemy 
przyznać kwotę 715 tysięcy 83 zł.

Poz. 150, oferta nr 589Z, Stowarzyszenie Reemigrantów 
z Bośni, Ich Potomków oraz Przyjaciół, „Ocalić od za-
pomnienia… polskie cmentarze Derventa i Gradiszka 
w Bośni”. Ten oferent w tym roku proponuje uporządko-
wanie 3 cmentarzy w Bośni i Hercegowinie, na których 
pochowanych jest ok. 10 tysięcy Polaków, postawienie tam 
2 krzyży z tablicami oraz zebranie materiałów do publikacji 
i fabularyzowanego dokumentu. Historia polskiego osad-
nictwa w Bośni i Hercegowinie sięga czasów Cesarstwa 
Austro-Węgierskiego i stąd tam te upamiętnienia Polaków. 
Proponowana kwota dotacji to 105 tysięcy 963 zł.

Oferta nr 590Z, poz. 151, Polska Akademia 
Umiejętności, „Od narodzin II Rzeczypospolitej po zara-
nie «Solidarności»: działalność dyplomatyczna i społeczna 
Tadeusza Romera. Konferencja naukowa w setną rocznicę 
odzyskania przez Polskę niepodległości”. Proponujemy 
przyznać na ten cel 50 tysięcy zł.

Poz. 154, oferta nr 594Z, Towarzystwo Amicus, „Powrót 
do korzeni na 100-lecie niepodległości”. Z wnioskowanej 
kwoty 324 tysięcy zł proponujemy przyznać 111 tysię-

Poz. 118, oferta nr 556Z, Instytut Innowacji, „Rozwój 
zespołu Let’s Dance w Antwerpii”. Wnioskowana kwota 
dotacji to 88 tysięcy 20 zł. Kancelaria Senatu proponuje, aby 
przyznać ograniczoną kwotę dotacji, czyli 38 tysięcy 371 zł, 
z przeznaczeniem na zakup sprzętu usprawniającego pracę 
zespołu, w tym sprzętu nagłaśniającego, odtwarzającego 
muzykę podczas prób oraz drukarki, a także działanie dru-
gie, czyli wynajem pomieszczeń na próby i zajęcia zespołu.

Poz. 120, oferta nr 558, Stowarzyszenie Łagierników 
Żołnierzy Armii Krajowej, „II Międzynarodowy Festiwal 
Pieśni Pamięci «Walczącym o Niepodległość» – edy-
cja 2018 w stulecie odzyskania niepodległości”. W ramach 
tego zadania oferent zamierza zorganizować w Polsce 
występy chórów i zespołów polskich z Białorusi, Litwy, 
Ukrainy, Łotwy i Mołdawii – około 150 osób – oraz pokazy 
lokalnych artystów: solistów, zespołów tanecznych, bar-
dów i grup rekonstrukcyjnych z Polski. Członkowie chóru 
spędziliby w Polsce 4 dni. Stowarzyszenie planuje w tym 
czasie organizację 3 koncertów finałowych, które miałyby 
być dopełnieniem organizowanego przez stowarzyszenie 
wraz z samorządami podwarszawskimi, tzn. samorządami 
Kobyłki, Wołomina, Marek i Radzymina, przeglądu pol-
skiej twórczości na terenach byłych Kresów Wschodnich. 
I na to zadanie proponujemy przyznać kwotę 100 tysięcy zł.

Poz. 121, oferta nr 559Z, Fundacja Ochrony i Promocji 
Dóbr Kultury „NIKE”, „Jubileuszowa 30. edycja Festiwalu 
Filmu Polskiego w Ameryce – Chicago 2018”, wniosko-
wana dotacja na kwotę 985 tysięcy. Proponujemy przyznać 
kwotę 161 tysięcy 476 zł z przeznaczeniem na część dzia-
łania nr 1, czyli 30. Festiwal Filmu Polskiego w Ameryce, 
w Chicago, czyli głównie na wynajem 4 kin, w których 
miałyby się odbywać te przeglądy.

Oferta z poz. 125, czyli oferta nr 563Z, Fundacja 
Edukacyjna Jana Karskiego, „Pokolenie Niepodległej – 
niepodległe pokolenie 1918–2018”. Proponujemy przy-
znanie dotacji w wysokości 32 tysięcy 333 zł, która byłaby 
przeznaczona na zajęcia plastyczne i warsztaty dla dzieci 
i młodzieży oraz wieczór edukacyjny dla nauczycieli. I to 
akurat konsumuje tę proponowaną przez nas dotację.

Oferta z poz. 128, oferta nr 566Z, Polski Instytut 
Studiów nad Sztuką Świata, „Polskie środowiska arty-
styczne na obczyźnie”. Wnioskowana dotacja to 168 ty-
sięcy 500 zł. Kancelaria proponuje przyznanie 102 tysię-
cy 885 zł na przygotowanie 4 publikacji poświęconych 
artystom polonijnym, „Słownika Artystów Polskich na 
Obczyźnie” i publikacji „Wojciech Antoni Sobczyński. 
Artysta z polskiego Londynu”.

Poz. 130, oferta nr 568Z, Fundacja „Zatrzymać Czas”, 
„Dni polskiego teatru na Litwie”. Kwota wnioskowana to 
363 tysiące zł. Kancelaria Senatu proponuje, aby przyznać 
na ten cel 200 tysięcy zł, z prośbą o aktualizację kosztorysu.

Poz. 132, oferta nr 570Z, Towarzystwo Przyjaciół 
Grodna i Wilna, „Organizacja XIX Dni Kultury Kresowej 
Białystok 2018”. I tutaj proponujemy przyznać pełną kwotę 
dotacji, czyli 11 tysięcy zł. Projekt ten ma polegać na zorga-
nizowaniu dziewiętnastej już edycji Dni Kultury Kresowej 
w Białymstoku, w ramach której będzie przygotowanych 
wiele wydarzeń artystycznych i kulinarnych, między in-
nymi koncert inauguracyjny w sali koncertowej Opery 
i Filharmonii Podlaskiej.
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torów języka polskiego i aktywizację studentów polonistyk 
i wykładowców języka polskiego oraz wyposażenie biblio-
tek działających w tych katedrach, jak również edukację 
historyczną, tj. organizację konferencji naukowych i popu-
larnonaukowych oraz promocję kultury języka polskiego 
realizowane poprzez organizację festiwali i koncertów, 
m.in. XXV Międzynarodowego Festiwalu Poetyckiego 
„Maj nad Wilią i Wisłą”.

Poz. 166, oferta nr 606, Fundacja „Oświata Polska 
za Granicą”, „XIX Festiwal Filmu Polskiego w Los 
Angeles”. Wnioskowana kwota dotacji to 186 tysięcy 
900 zł. Kancelaria Senatu proponuje, aby przyznać kwotę 
100 tysięcy zł z prośbą o aktualizację kosztorysu.

Poz. 168, oferta nr 608Z, Światowy Związek Żołnierzy 
Armii Krajowej, „Inwentaryzacja, opracowanie i digita-
lizacja kolekcji poloników zgromadzonych w dawnym 
Muzeum Wojska Polskiego w Sydney, opracowanie bio-
gramów Żołnierzy AK zamieszkałych w Australii oraz 
przygotowanie aplikacji i prezentacja zbioru w internecie”, 
na łączną kwotę 58 tysięcy 859 zł i 28 gr. I taką dotację 
proponujemy przyznać.

Poz. 172, oferta nr 612Z, Fundacja Edukacji Polonijnej, 
„Polonijny Dzień Dwujęzyczności ulubionym świętem 
Polonii”. Wnioskowana dotacja to 311 tysięcy 120 zł. 
Kancelaria Senatu proponuje, aby ograniczyć tę dotację 
do 132 tysięcy 535 zł z przeznaczeniem na centrum koor-
dynacyjne polskiego dnia dwujęzyczności oraz kampanię 
promocyjną i edukacyjną dotyczącą tego wydarzenia.

Poz. 174, oferta nr 614Z, Stowarzyszenie „Wspólnota 
Polska”, „Promocja Polski i kultury polskiej poza granicami 
kraju”. I tutaj proponujemy, jak to już często bywało, żeby 
oferent to zaktualizował, a dotacja wynosiłaby 1 milion 
750 tysięcy zł.

Poz. 179, oferta nr 620Z, Fundacja „Wolność 
i Demokracja”, „Ostoja: wzmacnianie tożsamości polskiej 
w Europie i Australii”. I tutaj spośród wielu zaplanowanych 
w ofercie przedsięwzięć na uwagę zasługują działania ad-
resowane do Polaków w Australii. I właściwie do tego śro-
dowiska polskiego chcielibyśmy ograniczyć dotację, czyli 
392 tysiące 530 zł i 38 gr. Dofinansowanych byłby tutaj 
wiele przedsięwzięć, m.in. „Jan Paweł II – Music Theatre” 
i seria koncertów chopinowskich, widowisk teatralno-mu-
zycznych przybliżających Polonii i Australijczykom bio-
grafię Fryderyka Chopina.

Oferta z poz. 194, czyli nr 636Z, Fundacja Wspierania 
Kultury i Sztuki im. Prezydenta Ryszarda Kaczorowskiego, 
„Wyzwoleńczy Szlak 1. Dywizji Pancernej generała Maczka 
– zachowanie dziedzictwa historycznego przez Polonię 
zamieszkałą w miastach Flandrii, wyzwolonych przez 
1. Dywizję Pancerną”. Kwota, o którą wnioskuje oferent, 
to 363 tysiące 570 zł. Kancelaria Senatu proponuje, aby 
dofinansować to zadanie kwotą w wysokości 60 tysięcy zł.

Poz. 199, oferta nr 641Z, Stowarzyszenie „Wspólnota 
Polska”, „A to Polska właśnie. Promocja Polski w Brazylii”. 
Wnioskowana kwota dotacji to 71 tysięcy 853 zł. 
Proponujemy zmniejszenie tej dotacji do 40 tysięcy zł.

Poz. 203, oferta nr 647, Fundacja „Emigra”, „6. Festiwal 
Filmów Emigracyjnych EMIGRA 2018”. Oferta na kwotę 
205 tysięcy 830 zł. Proponujemy, aby ograniczyć dotację 
do 172 tysięcy 313 zł.

cy 571 zł. I to zadanie miałoby polegać na zorganizowaniu 
przyjazdu do Polski 25 potomków żołnierzy pierwszego 
i drugiego korpusu mieszkających w Wielkiej Brytanii, 
Kanadzie, USA i Australii. W ramach pobytu w Polsce 
zaplanowano wizyty studyjne w miejscach pamięci w woje-
wództwie podlaskim, między innymi w Wiźnie i Tykocinie, 
a także zwiedzanie Warszawy i warsztaty z historii i kul-
tury. W opinii placówek dyplomatyczno-konsularnych 
zaproponowane zadanie wychodzi naprzeciw potrzebom 
odnawiania związków młodej Polonii z krajem, realizuje 
cel promocji polskiej historii, ale też Polski współczesnej.

Poz. 157, oferta nr 597, Nowoczesna Polska, „Literatura 
polska dla Polonii. Czytam i słucham wszędzie”. 
Wnioskowana kwota to 451 tysięcy 700 zł. My proponu-
jemy zmniejszenie tej kwoty do 111 tysięcy 890 zł z prze-
znaczeniem na działania pierwsze, drugie i trzecie, czyli 
opracowanie i udostępnienie e-booków w bibliotece Wolne 
Lektury, nagranie i udostępnienie audiobooków w biblio-
tece Wolne Lektury oraz tworzenie książek w formacie 
DAISY i udostępnienie ich w bibliotece Wolne Lektury. 
Czyli to zadanie polegałoby na przygotowaniu cyklu au-
diobooków z polską literaturą.

Poz. 159, oferta nr 599Z, Fundacja „Wolność 
i Demokracja”, „Strażnicy Narodowej Pamięci – część V: 
ocalić od zapomnienia”. Proponujemy przyznać dotację 
w wysokości 120 tysięcy zł. I te 120 tysięcy zł miałoby 
być przeznaczone na sfinansowanie działań od pierwszego 
do czternastego, z wyjątkiem poz. 2.12.7, czyli wykucie na 
7 kamiennych płytach nazwisk ofiar mordu oraz instala-
cja nowej płyty z nazwiskami, a także pozycji dotyczącej 
przeprowadzenia kwerendy bibliotecznej.

Poz. 160, oferta nr 600, Fundacja „Wolność 
i Demokracja”, „Dla Niepodległej”. Proponujemy przy-
znanie dotacji w wysokości 290 tysięcy 955 zł.

Kolejna oferta, czyli poz. 164, oferta nr 604Z, Fundacja 
„Pomoc Polakom na Wschodzie”, „Aktywni w kulturze dla 
Niepodległej”. Wnioskowana kwota dotacji to 3 miliony 
948 tysięcy 653 zł. Kancelaria Senatu proponuje przyznać 
dotację w wysokości 1 miliona 584 tysięcy zł z prośbą 
o zaktualizowanie kosztorysu. A działania uwzględnione 
w ofercie są związane ze wsparciem środowisk polonijnych 
w organizacji wydarzeń w ramach obchodów w setnej rocz-
nicy odzyskania przez Polskę niepodległości na Białorusi, 
w Bułgarii, Estonii, Gruzji, Kazachstanie, Mołdawii, 
Niemczech, Rosji, Szwecji, na Łotwie, Litwie, Ukrainie 
i na Węgrzech, jak również obchodów święta Konstytucji 
3 maja i dni kultury polskiej w tych krajach.

Poz. 165, oferta nr 605Z, również Fundacja „Pomoc 
Polakom na Wschodzie”, „Kultura w działaniu”. 
Wnioskowana kwota dotacji to 8 milionów 888 tysięcy 
348 zł. Kancelaria Senatu proponuje przyznanie dotacji 
w wysokości 3 milionów 696 tysięcy zł, również z prośbą 
o aktualizację kosztorysu. Ja tylko wspomnę, że w tym 
zadaniu będzie kilka obszarów, to zadanie obejmuje kilka 
obszarów, między innymi teatr, tj. wsparcie profesjonalnych 
polskich grup i amatorskich kół teatralnych, dofinanso-
wanie spektakli, organizację międzynarodowych festiwali 
teatralnych i pomoc w prowadzeniu działalności edukacyj-
nej skierowanej do dzieci i młodzieży z wykorzystaniem 
różnych technik teatralnych, ale także wsparcie katedr lek-
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sięcy zł. Tutaj na konieczność tych prac ratunkowych 
zwróciło nam uwagę Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, twierdząc, że jeśli nie przeprowadzimy tych 
prac w tym roku, to później może być kłopot z uratowa-
niem tej świątyni.

Poz. 233, oferta nr 678Z, Polski Zespół Humanitarny, 
„Polskie Święto w Rozdilnej”. Wnioskowana dotacja to 
24 tysiące 220 zł. Taką dotację proponujemy przyznać. 
I to zadanie miałoby polegać na prezentacji polskich trady-
cji kulinarnych i występie kapeli góralskiej z Piwnicznej- 
-Zdroju. Tradycje góralskie, utwory oraz góralskie aran-
żacje utworów łemkowskich i ukraińskich, oraz pokazy 
polskich filmów rysunkowych dla dzieci.

Poz. 236, oferta nr 683Z, Fundacja „Polska – Europa – 
Polonia”, „XIII Festiwal Polonijny «Losy Polaków 2018»”. 
Wnioskowana kwota dotacji to 215 tysięcy zł. Kancelaria 
Senatu proponuje przyznać dotację w wysokości 26 tysię-
cy 516 zł. I to miałoby być przeznaczone…

(Głos z sali: Na wynajem sali.)
…na wynajem sali, tak.
Poz. 237, oferta nr 684Z, Fundacja Józefa Szaniawskiego, 

„Dziedzictwo kulturowe jako walka o niepodległość – cykl 
wystaw i wykładów poświęconych pamięci Ryszarda 
Kuklińskiego”. Wnioskowana dotacja to niemal 750 ty-
sięcy zł. Kancelaria Senatu proponuje przyznanie dotacji 
w wysokości 200 tysięcy zł – z przeznaczeniem na reali-
zację programu w Kanadzie i Australii.

Poz. 239, oferta nr 686Z, Stowarzyszenie „Twórczy 
Aktywni Kreatywni TAK!”, „Odkrywamy gruzińskie losy 
polskiego kompozytora. Koncerty z muzyką Konstantego 
Gorskiego i konkurs tematyczny w ramach Obchodów 
Stulecia Niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej”. 
Wnioskowana kwota dotacji to 53 tysiące 340 zł i taką 
kwotę proponujemy przyznać. Będzie to występ zarówno 
artystów polskich z Polski, jak i artystów polskich z Gruzji. 
Specjalnie na potrzeby tego koncertu zostanie utworzony 
chór, w skład którego wejdą nasi rodacy z Gruzji.

Poz. 240, oferta nr 687, Fundacja „Studio Wschód”, 
„Mogiłę pradziada ocal od zapomnienia 2018”. Kwota 
wnioskowana to 572 tysiące 180 zł. Proponujemy przyznać 
101 tysięcy 599 zł – z przeznaczeniem na prace porządkowe 
na polskich cmentarzach na Wschodzie.

Poz. 255, oferta nr 705Z, Fundacja „Kresowia” – to już 
ostatnia oferta, którą państwu przedstawiamy – „123 lata 
ku Niepodległości i 100 lat po Niepodległości Ojczyzny. 
Warsztaty historyczno-plastyczne dla młodzieży pochodze-
nia polskiego z Białorusi”. Wnioskowana kwota – 112 ty-
sięcy 250 zł. Proponujemy przyznać dotację w wysokości 
73 tysięcy 883 zł na zakwaterowanie, wyżywienie i trans-
port 50 uczestników i 10 instruktorów polskich dzieci 
z Białorusi. Dziękuję bardzo.

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Bardzo dziękuję, Panie Dyrektorze.
Teraz przyszedł czas na dyskusję.
Pierwsza do głosu zgłosiła się pani senator Barbara 

Borys-Damięcka. Potem pan senator Bonisławski.
Bardzo proszę.

Poz. 202, oferta nr 649, Fundacja „Arkadia – Inspiration 
Garden”, „Obchody 200. rocznicy urodzin Ernesta Mali-
nowskiego”. 75 tysięcy 300 zł to wnioskowana kwota 
dotacji. Kancelaria Senatu proponuje przyznanie dotacji 
w wysokości 50 tysięcy 307 zł.

Poz. 207, oferta nr 651Z, Fundacja Dziedzictwa Rzeczy-
pospolitej, „Polish Independence Concert in Australia, 
edycja specjalna Koncertu Niepodległości”. To miałoby 
być zadanie polegające na przygotowaniu koncertów oka-
zjonalnych. Proponujemy przyznanie dotacji w wysokości 
200 tysięcy zł.

Poz. 208, oferta nr 652Z, Instytut Innowacji, „Polski 
Festiwal Filmowy w Toronto”. Wnioskowana kwota dota-
cji to 175 tysięcy 500 zł. My proponujemy kwotę 100 ty-
sięcy zł z przeznaczeniem na koszt organizacji festiwalu 
filmowego, w tym wynajem kina.

Oferta z poz. 209, czyli nr 653Z, Fundacja Klubów 
„Gazety Polskiej”, „Wydarzenia kulturalne związane z ob-
chodami setnej rocznicy odzyskania przez Polskę niepod-
ległości”. Wnioskowana kwota dotacji to 1 milion 383 ty-
siące 701 zł. Kancelaria Senatu proponuje przyznanie na 
ten cel dotacji w wysokości 200 tysięcy zł.

Poz. 211, oferta nr 655Z, Fundacja Wyszehradzka, 
„Polak, Węgier dwa bratanki, czyli promocja polskiej kul-
tury, historii i tradycji w kraju Madziarów”. Wnioskowana 
dotacja to 540 tysięcy 500 zł. Kancelaria proponuje, aby 
przyznać dotację w wysokości 213 tysięcy 342 tysięcy 
z przeznaczeniem na wynajem sal na spotkania i konfe-
rencje, usługi cateringowe, obsługę rejestracji, transport 
prelegentów i materiały konferencyjne.

(Głos z sali: Pominęliśmy nr 631Z.)
A, przepraszam, pominęliśmy jeszcze wcześniejszą 

ofertę. Pominąłem wcześniejszą ofertę, czyli poz. 189, 
oferta nr 631Z, Fundacja Muzyki Sakralnej Caecilianum, 
„Cud nad Wisłą jako akt łaski Królowej Polski”. 
Przepraszam. Jeśli państwo pozwolą, to powrócimy 
do tej oferty. Oferta na łączną kwotę 69 tysięcy 660 zł. 
Kancelaria Senatu proponuje przyznać dotację w wyso-
kości 38 tysięcy 740 zł. To jest już kolejna konferencja 
organizowana przez Katolicki Uniwersytet Lubelski we 
Lwowie. I koszty, które proponujemy sfinansować to 
m.in. wynajem sal, transport, nocleg i wyżywienie pre-
legentów oraz honoraria wykładowców i chóru, a także 
materiały pokonferencyjne.

I teraz pozwolą państwo, że wrócimy do kolejnej ofer-
ty, czyli oferty nr 664, Stowarzyszenie Przyjaciół Chóru 
Kameralnego Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza… 
To jest poz. 220, tak?

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Dobrze, poz. 220, oferta nr 664, Stowarzyszenie 

Przyjaciół Chóru Kameralnego Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza, „Postać Ignacego Domeyki – patrioty Polski 
i Chile. Prezentacja polskiej muzyki – koncerty Chóru 
Kameralnego UAM w Chile”. Wnioskowana kwota do-
tacji to 60 tysięcy zł i taką kwotę proponujemy przyznać.

Poz. 226, oferta nr 670Z, Fundacja Dziedzictwa Kultu-
rowego, „Prace ratunkowo-konserwatorskie kamiennego 
fryzu na elewacji Kolegiaty św. Wawrzyńca w Żółkwi 
(Ukraina) etap IV”. Wnioskowana dotacja to 287 tysię-
cy 250 zł. Proponujemy ograniczenie dotacji do 150 ty-
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Serbia, Azerbejdżan, Tadżykistan, Białoruś, Macedonia, 
Chorwacja, Federacja Rosyjska, Kazachstan itd. Uważam, 
że szerzenie kultury, filmowej zwłaszcza, i prezentacja 
polskich filmów w tego typu krajach byłoby bardzo po-
żyteczne. Ja się zgadzam z wyceną, która została zrobiona 
w tej edycji… Niestety nie przyznano im środków; wnio-
skowana suma jest zawrotna. Ale uważam, że powinniśmy 
to wziąć pod uwagę, bo jest bardzo dużo filmów zarówno 
współczesnych, jak i związanych z polską historią, czyli 
historycznych… Powinniśmy wspomóc organizację tego 
typu festiwalu. I to jest taka moja uwaga na przyszłość. 
Dlatego wspominam o tym wniosku.

Kolejna rzecz, o której chciałabym powiedzieć, to jest 
wniosek nr 595Z. Nie wiem, czy mam zapisany… Nie 
mam zapisanego numeru w kolejności. Wniosek nr 595Z, 
Stowarzyszenie Teatralne „Chorea”. Wniosek dotyczy 
II Festiwalu Polskiej Sztuki dla Dzieci w Edynburgu. Ja 
uważam, że bardzo powinniśmy popierać ten festiwal, po-
nieważ mamy tam bardzo dużo dzieci zarówno z tej emi-
gracji zarobkowej, jak i z emigracji wcześniejszej, które 
z językiem polskim mają pewne trudności. Uważam też, że 
to jest bardzo solidne stowarzyszenie. Ja mam od razu taką 
propozycję. Ponieważ, jak Biuro Polonijne w zestawieniu 
napisało, kwota dotacji, która pozostała do rozdysponowa-
nia, wynosi 309 tysięcy 354 zł, proponuję, żeby z tej kwoty, 
która pozostała, na realizację tego festiwalu przeznaczyć 
80 tysięcy zł, no chociaż 80 tysięcy zł. Taką składam pro-
pozycję, żeby w głosowaniu to uwzględnić. To jest drugi 
wniosek, o którym chciałam powiedzieć.

Kolejny wniosek, który chciałabym promować, to jest 
wniosek nr 414Z – Regionalne Stowarzyszenie „Wschód 
– Zachód” – dotyczący promocji kultury polskiej zarówno 
w Rosji, jak i w Kazachstanie. Z tego opisu, który tutaj 
mamy, wynika, że ta realizacja mogłaby się odbyć przy 
współpracy parafii oraz bibliotek polskich na terenie Polski, 
a także z udziałem Dzieci Płocka – to jest bardzo znany 
zespół, cieszący się dużym powodzeniem, świetnie zorga-
nizowany, który mógłby wystąpić ze specjalnym progra-
mem patriotycznym z okazji setnej rocznicy odzyskania 
przez Polskę niepodległości. Ten wniosek też nie dostał 
dotacji. Wnioskowana suma – 185 tysięcy zł. Proponuję 
dofinansować ten wniosek sumą 80 tysięcy zł z tej sumy 
wymienionej przez pana dyrektora. Gdyby było po mo-
jemu, to już 160 tysięcy zł z tej pozostałej sumy byśmy 
zagospodarowali.

I kolejna sprawa, o której chciałabym powiedzieć. To 
jest zbiorczy, więc to nie… Tu się wycofałam po argu-
mentacji, którą pan dyrektor przedstawił… Tak, z tego się 
wycofałam. Tak że proponuję dofinansować te 2 wnioski, 
które wymieniłam.

Mam jeszcze pewne zastrzeżenia, które chciałabym 
zgłosić. Zwracam uwagę na wniosek nr 566Z. To jest wnio-
sek z poz. 128. Już otwieram, żeby nie być gołosłowną…

(Głos z sali: Instytut studiów…)
Polski Instytut Studiów nad Sztuką Świata, „Polskie 

środowiska artystyczne na obczyźnie”. Kancelaria przy-
znała tutaj 102 tysiące zł. Ja przepraszam, że użyję tego 
słowa, ale uważam to za rozrzutność, dlatego że te in-
formacje, które są opisane w tym wniosku… Nie ma 
potrzeby ich pozyskiwania drogą kompletnie oddzielną 

Senator Barbara Borys-Damięcka:

Dziękuję bardzo.
Ja postaram się skomasować wszystko, co mam do 

powiedzenia, żeby potem nie zabierać głosu. Chciałabym 
zapytać, czy… Z większością wniosków tym razem się 
zgadzam. Muszę się pochwalić, że wszystkie wnioski, 
poza tymi tych dużych organizacji, które mają po kilka-
set… Ze wszystkimi wnioskami zapoznałam się. Byłam, 
za co bardzo dziękuję, zaproszona przez pana dyrektora do 
udziału w posiedzeniu komisji finansów Biura Polonijnego. 
Niestety zostałam bardzo późno powiadomiona i nie mo-
głam przyjść – to było następnego dnia – bo już byłam 
umówiona. Uważam, że tego typu zaproszenie – to tak na 
marginesie – dla członków naszej komisji… Niekoniecznie 
muszę to być ja. Uważam, że członkowie naszej komi-
sji powinni uczestniczyć w tych posiedzeniach Biura 
Polonijnego. Tych posiedzeń nie jest aż tak dużo, żeby 
nie można było jakiegoś jednego terminu poświęcić na… 
Dlaczego? Dlatego że…

(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Każdy ma 
prawo, Pani Senator, uczestniczyć w tych posiedzeniach. 
Tak jak tutaj było powiedziane kilka tygodni temu, jeże-
li ktoś z państwa senatorów ma takie życzenie, to może 
uczestniczyć we wszystkich pracach, które są organizowane 
przez Biuro Polonijne. To tak na marginesie.)

Ale wydaje mi się, że to nie jest tylko sprawa ochoty, 
ale i pewnego obowiązku związanego z tym, co robimy 
na takim posiedzeniu jak dzisiejsze. Tam jest raptem 5 czy 
6 tematów, które komisja rozpatruje. W tym posiedzeniu 
uczestniczy 5 przedstawicieli 5 resortów i warto zapoznać 
się z ich punktem widzenia i ich propozycjami, bo w końcu 
to są pieniądze Senatu. A od opinii tych 5 przedstawicieli 
m.in. zależy dalsze procedowanie. Ja to traktuję jako bardzo 
pożyteczną obecność. Zaznaczam, że nasze Biuro Polonijne 
bardzo solidnie przygotowuje te spotkania, te posiedzenia. 
Uważam, że warto w nich uczestniczyć. Ja osobiście de-
klaruję, że kiedy tylko będę mogła być i kiedy nie będzie 
to informacja w ostatniej chwili – żebym nie była złośliwa 
i nie mówiła, że specjalnie w ostatniej chwili, żeby nie 
być… Ale to jest żart, Panie Dyrektorze, co w tej chwili 
mówię. Oczywiście deklaruję swoje uczestnictwo.

A teraz przechodzę do konkretów. Chciałabym upo-
mnieć się – może to jest słowo dobre, a może w jakimś 
sensie niewłaściwe – czy poprosić o pewne szczegóły 
dotyczące zwłaszcza 2 wniosków. Jeden ma nr 506Z, to 
jest wniosek Fundacji „Wspieram”. Nie potrafię w tej 
chwili powiedzieć, który w kolejności, ale to jest wnio-
sek nr 506Z, Fundacji „Wspieram”, a dotyczy Festiwalu 
Filmów Polskich „Wisła”. Ja wiem, że oni wystąpili o gi-
gantyczną sumę – 3 miliony z kawałkiem ma to kosztować. 
Oni proszą o bardzo dużo i ja rozumiem, że nie jesteśmy 
w stanie zaspokoić ich zapotrzebowania na tak wielką 
sumę, mając do dyspozycji pieniądze na wiele innych 
wniosków. Dlaczego ja o tym wniosku mówię? Bo uwa-
żam, że taki festiwal… Na Zachodzie, w Chicago i w Los 
Angeles, odbywa się festiwal polskich filmów i byłoby 
bardzo dobrze, gdyby taki festiwal polskich filmów mógł 
zaistnieć także na Wschodzie. We wniosku podane jest, 
że taki festiwal by się odbywał w takich krajach jak jak 
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Poz. 237, tak. Fundacja Józefa Szaniawskiego, „Dzie-
dzictwo kulturowe jako walka o niepodległość”.… No, 
przepraszam, to nie jest po polsku, a poza tym co to ma 
w ogóle znaczyć? Jak dziedzictwo kulturowe może wystą-
pić jako walka o niepodległość? I dalej: „Cykl wystaw i wy-
kładów poświęconych pamięci Ryszarda Kuklińskiego”. 
Uważam, że w kontekście innych złożonych wniosków 
suma 200 tysięcy zł jest stanowczo za duża. Ja bym tutaj 
proponowała zostawić 100 tysięcy zł, tylko 100 tysięcy zł, 
czyli w przypadku tego wniosku uciąć 100 tysięcy zł.

I ostatnia rzecz, o której chcę powiedzieć, to jest… Już, 
przepraszam… Wniosek nr 653. To jest, że tak powiem, 
moja stała piosenka związana z klubami „Gazety Polskiej”. 
Ja tutaj składam protest przeciwko dofinansowaniu wnio-
sków klubów „Gazety Polskiej” we wszystkich kierunkach, 
jakie mamy, bo ta fundacja we wszystkich kierunkach zgła-
sza swoje wnioski. Te wnioski niczym się nie różnią – one 
wszystkie mają charakter polityczny. Ale tu nawet nie cho-
dzi o charakter polityczny, tylko o to, że… Ja w dalszym 
ciągu twierdzę – i rozmawiałam z prawnikami różnymi – że 
„Gazeta Polska” jako instytucja sama w sobie jest instytucją 
bogatą, posiadającą bardzo duże zyski i swoje kluby po-
winna finansować sama, nie powinna korzystać z pieniędzy 
Senatu. Mamy do czynienia z wieloma fundacjami, które 
naprawdę potrzebują dofinansowania senackiego, bo nie 
mają żadnych innych źródeł. Dziękuję. I przepraszam za 
długie wystąpienie.

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Dziękuję bardzo, Pani Senator.
Zanotowaliśmy wszystkie propozycje. Tak? To będzie-

my za chwilę się do tego odnosić.
Proszę bardzo, pan senator Bonisławski.
Ktoś jeszcze…
(Głos z sali: Tak.)
(Senator Anna Maria Anders: I ja.)
To, Pani Senator, pani minister ustąpimy miejsca jako 

pierwszej, a potem…
Proszę bardzo.

Senator Ryszard Bonisławski:
Dziękuję.
Ponieważ nasze wnioski się pokrywają, ograniczę się 

do kwestii powtarzających się od zeszłego roku. Otóż pa-
miętam, jak w ubiegłym roku mówiliśmy o tym, że za 
duże sumy przeznaczamy na konferencje. One niewiele 
dają, przyznać trzeba, choć dają oczywiście dużo tym, 
którzy je organizują. Powinniśmy więcej środków prze-
znaczać na zachowanie dziedzictwa materialnego, szcze-
gólnie na Wschodzie. Jeździmy tam i widzimy… I tak 
np. Krzemieniec 0 zł dostał, a ten kościół naprawdę wy-
maga pilnych prac konserwatorskich. Podobnie zresztą jest 
w Brzozdowcach na Ukrainie itd. Nie chciałbym tu być ich 
adwokatem, nie wiem, ja jedynie… Wraz z kolegą byliśmy 
już dwukrotnie w Kostiuchnówce, obserwowaliśmy, jak 
tam są wydawane pieniądze. I po raz wtóry się pojawia 
bardzo zaniżona wartość… I tak np. przy 2 cmentarzach, 

i zaangażować do tego ludzi. No przepraszam, ale oni 
proponują informacje na poziomie Wikipedii… To można 
mieć kompletnie za darmo.

(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Wejdę 
w słowo, Pani Senator. Może pani wskazać to miejsce jako 
źródło finansowania któregoś z tych wniosków, w przy-
padku których chciałaby pani zwiększenia środków albo 
sfinansowania. Może pani tak to zrobić.)

Ja, Panie Przewodniczący, że tak powiem, tak ogól-
nie występuję. Najpierw zaproponowałam sfinansowa-
nie 2 wniosków z tej dużej resztówki, która pozostała. 
Z tych 309 tysięcy zł po odjęciu 160 tysięcy zł pozostaje 
do rozdysponowania ponad 140 tysięcy zł. Państwo rów-
nież mogą mieć jakieś propozycje. Biorąc pod uwagę to, 
że państwo też możecie mieć propozycje finansowania 
czegoś i tych pieniędzy może być za mało, proponuję, 
żeby albo wyzerować, przepraszam, środki na ten wniosek 
nr 566… Ja się absolutnie nie zgadzam na tak wysoką 
sumę. Ich wycena wynosiła 168 tysięcy zł… Jak mó-
wię, na temat wykazu środowisk artystycznych można 
wszystkie informacje z Wikipedii pozyskać, nie trzeba 
na to takich pieniędzy. Gdybym, że tak powiem, w mojej 
wielkiej łaskawości coś miała pozostawić, proponowała-
by pozostawić tylko 50 tysięcy zł, jeżeli już miałoby tak 
być, czyli pomniejszyć te 102 tysiące zł o 50 tysięcy zł. 
Ale pierwszy mój argument – nie wiem, co koledzy na 
to – jest… Ten wniosek nie zasługuje za taką sumę, jaką 
zaproponowało biuro. To jest…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Ja zaraz kończę, Panie Przewodniczący.
Dalej. Proszę się pochylić nad wnioskiem nr 664 

w poz. 220. Ja to wszystko przestudiowałam dokładnie, 
więc…

(Wypowiedzi w tle nagrania)
Poz. 220, wniosek nr 664, Stowarzyszenie Przyjaciół 

Chóru Kameralnego Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza, 
„Postać Ignacego Domeyki – patrioty Polski i Chile. 
Prezentacja polskiej muzyki – koncerty Chóru Kameralnego 
UAM w Chile”. No ale jak w tych utworach ma być, że 
tak powiem, uhonorowany Domeyko jako patriota? Czy 
to ma być koncert poświęcony jego postaci? W opisie 
wniosku tego nie ma – tu jest tylko powiedziane, że to 
jest występ chóru. Jeżeli występ chóru… Oni proszą o do-
finansowanie na poziomie 60 tysięcy zł. My staramy się 
większość uhonorować, ale ja proponuję, żeby jednak nie 
dawać 60 tysięcy zł na sam występ chóru, tylko uciąć to 
o 20 tysięcy zł i dać 40 tysięcy zł. Bo można poświęcić 
występ Domeyce, w programie napisać o Domeyce, o jego 
zasługach… No a koncert jest koncertem po prostu.

(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Wniosek 
pani senator jest taki, żeby o 20 tysięcy zł ograniczyć fi-
nansowanie tego. Tak?)

Tak, zmniejszyć sumę 60 tysięcy zł o 20 tysięcy zł.
(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Okej.)
I dać tę resztę do puli, z której państwo, jeżeli będziecie 

zgłaszać swoje propozycje… To będzie do dyspozycji. Tak?
I jeszcze, przepraszam… Poz. 237, wniosek nr 684. To 

jest sprawa Kuklińskiego. To znaczy ja to tak skrótowo 
nazywam „sprawa Kulińskiego”…

(Wypowiedzi w tle nagrania)
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Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Przepraszam, Panie Senatorze… Przeznaczyć na co, 

na którą pozycję?
(Senator Ryszard Bonisławski: Poz. 24, wniosek 

nr 356Z. Zdaje się, że Andrzeja uprzedziłem. Przepraszam, 
tak wyszło.)

Dziękuję bardzo.
Teraz pani minister Anna Maria Anders. Bardzo proszę.

Senator Anna Maria Anders:
Panie Przewodniczący! Panowie i Panie Senatorowie!
Poz. 194, Fundacja Wspierania Kultury i Sztuki im. 

Prezydenta Ryszarda Kaczorowskiego. Tu chodzi o pamięć 
o generale Maczku. Ja się zgodziłam na patronat nad tym 
wydarzeniem. Jak wszyscy wiedzą, zawsze wspieram pamięć 
o generale Andersie. Z generałem Maczkiem… Nie ma nikogo, 
kto by tę pamięć o nim wspierał. Kwota, o którą prosili, to 
363 tysiące zł. Chodziło o to, żeby organizować 5 uroczystości 
w tym roku właśnie ku chwale generała Maczka, przy wsparciu 
naszej ambasady w Belgii i muzeum… Jest takie wspólne mu-
zeum kanadyjsko-polskie w Adegem. Tak że moja prośba jest 
o to, żeby ewentualnie powiększyć tę sumę, bo za 60 tysięcy zł 
to daleko nie zajdą. Nie wiem, czy to wystarczy na jedną uro-
czystość, a co dopiero na 5 uroczystości. Jeżeli chodzi w ogóle 
o Polonię w Belgii, to niewiele właściwie z nimi robimy, nie 
za bardzo ich wspieramy. Tak że mi się zdaje…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Słucham?
(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Jedziemy 

do nich na początku maja na święto Polonii, właśnie do 
Brukseli.)

No to byłoby fajnie powiedzieć im, że będzie się bar-
dziej kultywować pamięć o generale Maczku.

(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Pani 
Senator, trzeba podać precyzyjnie kwotę tego zwiększenia 
i dobrze by było wskazać jeszcze źródło finansowania, to 
znaczy z czego, z jakiej innej pozycji można by było środki 
zdjąć zdaniem pani senator.)

Dziękuję bardzo.
(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Ale o jaką 

kwotę? Proszę powiedzieć, żeby…)
No, ja bym powiedziała: jak najwięcej. Chodzi o to… 

Ja rozumiem, że są inni, ale gdyby po prostu… Rozumiem, 
że są ograniczenia, ale… Trudno mi powiedzieć ile, ale 
jak najwięcej.

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Dobrze. Dziękuję.
Pan senator Gogacz.
Bardzo proszę, Panie Senatorze.

Senator Stanisław Gogacz:
Powracając do tego, co przed chwilą pani senator, pani 

minister powiedziała, chciałbym zapytać, czy… Wydaje się, 
że rząd belgijski powinien wspomagać tego typu inicjatywy…

(Głos z sali: Sejm przede wszystkim.)

gdzie jest kilka grobów polskich – tam w Bośni, ja tam 
też byłem… A w Kostiuchnówce jest 13 cmentarzy legio-
nowych. Ten obszar prac jest tak gigantyczny, że my tam 
3 dni jeździliśmy z kolegą i z koleżanką. Poza tym tam 
przez całe wakacje aktywnie – za darmo, tylko za jakieś 
tam wyżywienie – pracują młodzi ludzie. Tam dwadzieścia 
parę takich obozów było. Ja uważam, że tę sumę należy 
zwiększyć, tym bardziej że konsul generalny z Łucka, który 
był w ubiegłym roku, zaproponował, że tam zorganizuje 
centralne obchody poświęcone Niepodległej…

(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Panie 
Senatorze, proszę w takim razie wskazać pozycję i numer 
wniosku, z którego uszczuplimy…)

Ja uważam… Ja nie chciałbym komuś odbierać.
(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Ale to się 

tak nie da, to znaczy…)
No ale tu na końcu jest rezerwa, trzysta…
(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Ale ona 

nie wystarczy dla wszystkich. Ja bym apelował do pań-
stwa, żebyśmy wypracowali, jak się da, jakieś koncylia-
cyjne rozwiązanie. Za chwilę pojawią się nowe wnioski 
i te 300 tysięcy się nie…)

W pkcie nr 219 jest promocja kultury polskiej na 
Węgrzech. Niedawno u nas w Senacie głosowaliśmy za… 
Ośrodek, który ma promować kulturę polską i węgierską, 
6 milionów zł otrzymał na początek. I ja uważam, że ten 
punkt można byłoby odrzucić, a zostawić to…

(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Jaka 
kwota?)

(Głos z sali: I jaka pozycja?)
Ja uważam, że na te groby minimum 120 tysięcy zł 

powinno zostać, bo resztę oni sobie…
(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Ale to 

byłoby zmniejszenie kwoty z poz. 219?)
219…
(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: 120 czy 

100?)
(Dyrektor Biura Polonijnego w Kancelarii Senatu 

Grzegorz Seroczyński: Ale w poz. 219 jest coś innego. To 
nie jest poz. 219.)

Nie, przepraszam, to ja tutaj coś…
(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Liczbę 

porządkową może pan poda, Panie Senatorze. Liczba po-
rządkowa, czyli ta pierwsza kolumna.)

To było pod koniec… Momencik, ja już to…
(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Dobrze.)
Jest, przepraszam, 237… A, nie, to też nie to, przepra-

szam. Z tego chciałem zdjąć, ale pani mnie uprzedziła…
(Wypowiedzi w tle nagrania)
Momencik, ja zaraz tych Węgrów znajdę… To była 

Fundacja Wyszehradzka…
(Wypowiedzi w tle nagrania)
(Dyrektor Biura Polonijnego w Kancelarii Senatu 

Grzegorz Seroczyński: Fundacja Wyszehradzka, nr 655Z.)
655… Tak, to tu. No, rzeczywiście. Oni mają 213 ty-

sięcy zł przyznane, a przypominam, że mają już zapewnio-
ne pieniądze na te działania. Wobec tego z tej sumy bym 
100 tysięcy zł uciął i przekazał je na potrzeby odbudowy 
tych cmentarzy legionowych, tym bardziej że mamy stu-
lecie niepodległości. Dziękuję.
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(Senator Stanisław Gogacz: To co ja, Panie Przewod-
niczący…)

Teraz my musimy podjąć decyzję na podstawie tego 
materiału, który został przedłożony.

(Senator Stanisław Gogacz: Mam zaproponować, żeby 
komuś środki odebrać? Ja nie znam sytuacji lokalnej tak, 
jak znam ją w tych przypadkach, do których ja się odnoszę. 
Ja będę miał do swojego biura czy też bezpośrednio do 
siebie masę telefonów i po prostu będę potraktowany jako 
ktoś, kto doprowadził do tego, że…)

Panie Senatorze, ja myślę, że pan w ubiegłym roku 
odebrał całą masę telefonów dziękczynnych za to, że pan 
skutecznie…

(Senator Barbara Borys-Damięcka: Przepraszam, że 
wtrącam się, ale gdybyśmy…)

Proszę bardzo.

Senator Barbara Borys-Damięcka:
Mnie się wydaje, że można zaproponować, żeby ułatwić 

życie panu senatorowi, głosowanie ewentualnie nad tymi 
wnioskami, w przypadku których jest propozycja odjęcia… 
Gdybyśmy te wnioski przegłosowali, tobyśmy wiedzieli, 
jaką sumą dysponujemy. Moglibyśmy wtedy dodać…

(Senator Stanisław Gogacz: Ja bym chciał…)

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
To jest bardzo sensowna propozycja, Pani Senator. 

Pomału się pojawiają takie… Ja też będę miał pewne pro-
pozycje.

Proszę.

Senator Stanisław Gogacz:
Ja bym chciał wiedzieć – w formule działania komisji 

jest taki aspekt działania – dlaczego, skoro rok temu spraw-
dził się ten wyjazd, państwo zdecydowaliście tak, że w tym 
roku ta propozycja nie zyskała akceptacji.

(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Biuro 
za chwilę to wyjaśni. To jest też w argumentacji co do 
wniosków.)

Druga sprawa, proszę państwa. Poz. 50, Stowarzyszenie 
„Słyszymy Sercem”. Ta nazwa „Słyszymy Sercem” nie jest 
przypadkowa – tu chodzi o osoby, które są głuchonieme. Te 
osoby głuchonieme są zorganizowane w stowarzyszenie. 
To stowarzyszenie już kilka razy takie spotkania kresowe 
zorganizowało. Z tego, co pamiętam, wynika, że chyba 
nie prosiło o pieniądze z Senatu… Być może, ja już nie 
pamiętam… Przez kilka lat to nie było organizowane.

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Tak, to jest pięćdziesiątka, to jest poz. 50, „VII Lubelskie 

Integracyjne Spotkania Kresowe”. To jest bardzo mała 
suma, tak mi się przynajmniej wydaje, a mianowicie 
12 tysięcy 375 zł. I to polega na tym, że oni zapraszają… 
Oni mają partnerstwo ze szkołami na Litwie, a czasami 
z Ukrainy. Tak to wygląda. Ja byłem na poprzednich spo-
tkaniach i wiem, że to jest…

…bo generał Maczek bardzo się zasłużył…
(Wypowiedź poza mikrofonem)
Tak. Chciałbym, żeby to nie było tak, że… Wnioskowana 

suma jest duża, a cel jest bardzo szczytny. I ja bym chciał się 
podpisać pod tym, ale, widząc te oferty, które tutaj mamy, 
też bardzo ważne, muszę jednak przyznać, że ta suma jest 
bardzo wysoka.

Chciałbym, jeżeli chodzi o poz. 22… Jak państwo pa-
miętacie, ja rok temu proponowałem, żeby sfinansować 
wyjazd zespołu tańca ludowego UMCS na Syberię…

(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: I był, 
i pojechał.)

I byli rok temu. Chyba nawet trochę środków zwrócili, 
bo nie wszystkie zostały wydane. Wydawało mi się, że skoro 
to się udało – z tego, co słyszę, wynika, że udał się ten wy-
jazd – a Polacy bardzo czekają na wysoką kulturę z Polski, 
a taką kulturę prezentuje zespół UMCS, jak również kilka 
czy kilkanaście innych zespołów w Polsce… Wydawało się, 
że skoro to się sprawdziło… Polacy na Syberii i na pewno 
w innych miejscowościach, czekają na to, żeby zespół znów 
do nich pojechał i żeby po prostu to spotkanie się odbyło. Nie 
chcę przedłużać, a mam jeszcze 2, 3 sprawy, ale chcę zwrócić 
uwagę, że z tą wysoką kulturą jest tak, że na takich spotka-
niach gromadzą się nie tylko członkowie sformalizowanych 
organizacji polskich – tam gromadzą się wszyscy po prostu…

(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Dobrze. 
Ile i skąd?)

No, ile… Chciałbym, żeby to było tyle, ile oni chcą. 
Rok temu, Panie Przewodniczący, pani przewodnicząca 
zrobiła tak – nie chcę tutaj mówić, że pani przewodnicząca 
lepiej to zrobiła – że… Rok temu taki manewr został za-
stosowany, jeżeli to tak można nazwać, że wszystkie nasze 
propozycje – suma tegorocznych naszych propozycji, jak 
przypuszczam, nie jest ogromna – zostały uwzględnione 
dzięki temu, że środki dla podmiotów największych zostały 
nieco uszczuplone. A są tacy, którzy otrzymają miliony. 
Prawda? Tak że suma tych naszych… Być może taki ma-
newr moglibyśmy zastosować. To po pierwsze, poz. 22.

Pozycja…
(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Skąd to 

wziąć, skoro mamy…)
(Wypowiedzi w tle nagrania)
(Senator Barbara Borys-Damięcka: Z tego na kluby 

„Gazety Polskiej”…)
No nie, to… Panie Przewodniczący, dla mnie to jest 

bardzo trudna sprawa, żeby powiedzieć skąd…
(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: No, dla 

wszystkich…)
Dla wszystkich… Idealna sytuacja byłaby taka, że… 

Są podmioty, które złożyły ofertę i ta oferta pozytywnie 
została potraktowana. Prawda? Dla mnie byłoby idealnie, 
gdyby państwo jako Biuro Polonijne zaproponowali projekt 
wydatków, w którym pozytywnie byłoby to zaopiniowane.

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Panie Senatorze, przepraszam, ale muszę wejść w sło-

wo. Ten etap Biuro Polonijne ma już za sobą. Odbyła się 
cała seria posiedzeń…
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(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Dla po-
rządku zapytam: jakie jest źródło finansowania?)

Nie potrafię podać źródła finansowania. Musiałbym 
komuś odbierać, a dla polityka to nie jest to prosta sprawa, 
żeby komuś odbierać.

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Nie trzeba nikomu odbierać, można nawet dołożyć 

z własnego… Proszę państwa, przepraszam, to taki żart 
oczywiście.

Pan senator Pająk. Bo to już wszystko, Panie Sena-
torze. Tak?

(Wypowiedź poza mikrofonem)
A, przepraszam. Pan senator Michał Potoczny, potem 

pan senator Pająk…
(Senator Maciej Łuczak: I ja.)
…i pan przewodniczący Łuczak.
Proszę bardzo.

Senator Michał Potoczny:
Ja nie będę odnosił się do konkretnych punktów, jedy-

nie się posłużę niektórymi przykładami. Chciałbym zadać 
pytanie panu dyrektorowi o arytmetykę. Jako przykład 
podaję wniosek z poz. 151. Polska Akademia Umiejętności 
chce na konferencję 66 tysięcy 4 zł 10 gr. Takie bardzo 
precyzyjne mają to wyliczenie, a państwo proponujecie 
okrągłą kwotę 50 tysięcy zł, co wydaje mi się dość lo-
giczne. O konferencjach już była mowa, że nie wnoszą 
one zbyt wiele do… nie do końca realizują cele, których 
realizacji służy to dofinansowanie. Ale załóżmy, że tak 
to należy rozumieć – ktoś ma coś precyzyjnie wyliczo-
ne, a państwo ograniczacie to o jakąś tam część i propo-
nujecie okrągłą kwotę, w tym przypadku 50 tysięcy zł. 
Pozycja wyżej, poz. 150, stowarzyszenie reemigrantów 
z Bośni… Tu chodzi o polskie cmentarze. Oni występują 
o kwotę 138 tysięcy 400 zł, a państwo proponujecie kwotę 
105 tysięcy 963 zł, to stanowi 76,5% ich, że tak powiem, 
życzenia. Na czym się opierają wasze propozycje, wasze 
wyliczenia? Widzę tu wiele propozycji biura z końców-
kami: 2 zł, 6 zł, 3 zł, 9 zł…

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Czy ja mogę w słowo wejść, Panie Senatorze? To wszyst-

ko zostało opisane w materiałach, które zostały przesłane 
także na nasze skrzynki. Dobrze mówię? Zostało tam…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Nie ma tego uzasadnienia? A, przepraszam… Przy po-

mocy tych zakładek, które zostały podlinkowane, można 
wejść w dokument i przeanalizować cały wniosek. Pytania, 
które pan senator zadaje… Za chwilę oddamy głos Biuru 
Polonijnemu i padnie, mam nadzieję, satysfakcjonująca 
odpowiedź.

Czy pan senator będzie chciał wymieniać kolejne po-
zycje, czy tylko zasygnalizować ten problem?

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Pan senator wnosi o zwiększenie tej kwoty. Tak? O ile?
(Senator Stanisław Gogacz: O taką kwotę, jaką chcieli. 

Bo zero jest przyznane.)
Czyli żeby finansowanie wynosiło 12 tysięcy 375 zł. Tak?
(Senator Stanisław Gogacz: Tak, tak.)
(Senator Barbara Borys-Damięcka: Ja to popieram.)
Źródło finansowania?
(Wypowiedź poza mikrofonem)
Czy to wszystko, Panie Senatorze?
(Senator Stanisław Gogacz: Dlaczego od razu nie otrzy-

mali? Chciałbym to wiedzieć.)
Dobrze. Za chwilę będziemy prosili o wyjaśnienie.
(Senator Stanisław Gogacz: Następna sprawa…)
Jeszcze? Proszę.

Senator Stanisław Gogacz:
Następny wniosek, wniosek nr 64. Państwo już powie-

dzieliście…
(Senator Barbara Borys-Damięcka: Pozycja czy numer?)
Pozycja, poz. 64. Państwo już powiedzieliście, jeżeli 

chodzi o Wschodnią Fundację Kultury „Akcent”, że to jest 
na tym samym poziomie… Ale dobrze byłoby, gdyby to 
zostało zwiększone. Ale jeżeli pan przewodniczący zapyta 
o źródło, to ja nie będę potrafił powiedzieć.

Mnie interesuje jeszcze poz. 224, Stowarzyszenie 
„Przeszłość – Przyszłości”. To jest poz. 224. Dlaczego to 
stowarzyszenie nie otrzymało żadnej kwoty?

I poz. 53.
(Głos z sali: Która to była oferta?)
(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Poz. 224, 

nr 668Z.)
Stowarzyszenie „Przeszłość – Przyszłości”. Chciałem 

tylko zapytać, dlaczego nie otrzymali środków.
I jeszcze poz. 53, Stowarzyszenie Współpracy 

Międzynarodowej „Rybnik – Europa” z siedzibą w Ryb-
niku. Ja nie znam tego stowarzyszenia – te poprzednie 
znam – ale… Kiedy byłem w Barze i mówiłem o setnej 
rocznicy niepodległości Polski, oni mi powiedzieli tak: 
niech pan dodaje, że jest również dwieście pięćdziesiąta 
rocznica konfederacji barskiej. Wiem, że chcieli, żeby w ja-
kiś sposób pokazać, uwypuklić, wyartykułować to, że jest 
taka rocznica. I poprosili mnie, żeby wesprzeć tę inicjatywę 
stowarzyszenia „Rybnik – Europa”.

(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Jaki jest 
wniosek?)

Dobrze byłoby, gdyby oni zorganizowali jakieś uroczy-
stości. Ja nie znam… To chyba jest w tym w opisie. Dla 
lokalnej społeczności, dla Polaków mieszkających w Barze 
i w okolicznych miejscowościach, jest to bardzo ważne 
wydarzenie. Oni chcą po prostu podkreślić, że to w Barze 
była konfederacja.

(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Jaką 
kwotę…)

No, taką, jaką tutaj zaproponowali. Ile oni zapropono-
wali… Zaproponowali 33 tysiące zł.
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Chciałbym… Może nie będę specjalnie tematu roz-
wijał, tylko spróbuję przejść do konkretnych wniosków. 
Zacznijmy od zmniejszeń, tak żeby uzyskać jeszcze jakąś 
kwotę… Poz. 39, wniosek nr 475Z, Fundacja „Świątynia 
Sztuki”, a chodzi o konserwację zbiorów malarstwa 
w Buenos Aires. Proponowana kwota finansowania wy-
nosi 72,5 tysiąca zł, jak zanotowałem. Proponuję zdjąć 
całość tej kwoty.

Następnie, poz. 128 – o tym wcześniej mówiła pani 
senator Barbara Borys-Damięcka – Polski Instytut 
Studiów nad Sztuką Świata, „Polskie środowiska arty-
styczne na obczyźnie”. Popieram wniosek, żeby zdjąć 
tę kwotę w całości.

Fundacja „Arkadia”, która była przed chwilą wspo-
minana przez pana przewodniczącego Łuczaka, poz. 205, 
wniosek nr 649, „Obchody 200. rocznicy urodzin Ernesta 
Malinowskiego”. Proponuję zdjąć całą zaproponowaną…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Poz. 205. Proponuję zmniejszyć to do zera.
I zwiększenia, tak króciutko. Poz. 73, wniosek nr 509, 

Zakon św. Pawła Pustelnika, remont wieży kościelnej. 
Proponuję, żeby zwiększyć finansowanie, które zostało… 
Nie, ono nie zostało w ogóle przyznane. Proponuję na ten 
cel 200 tysięcy zł. Już drugi raz zakon paulinów – bo to 
jest zakon paulinów –zwraca się do nas z prośbą o to, żeby 
w jakikolwiek sposób, to znaczy konkretny, bo oni wy-
mieniają tam niemałą kwotę… Być może warto w tym 
roku rozpocząć finansowanie remontu tej wieży kościelnej. 
Z tego, co słyszałem, wynika, że jej stan grozi katastrofą 
budowlaną…

(Głos z sali: Przecieka.)
Przecieka… Byli panowie i widzieli. Tak sobie myślę, 

że ponieważ mieliśmy w zeszłym roku rok trzechsetnej 
rocznicy koronacji obrazu jasnogórskiego… Zakon się 
do nas już wtedy z tym wnioskiem zwracał, ale wniosek 
przepadł. Teraz wniosek został ulepszony, doprecyzowany. 
Prosiłbym bardzo o to, żeby przynajmniej 200 tysięcy zł 
na początek im dać.

Następnie, poz. 76, wniosek nr 513Z, Stowarzyszenie 
„Instytut Rozwoju Sztuki”, „Patriotyzm nieśmiertelny”. 
Kwota wnioskowana jest wysoka, ale ja proponuję przy-
znać 120 tysięcy zł. Chodzi o podróż zespołu kameral-
nego, chóru kameralnego do Argentyny. Nawiązując do 
tego, o czym mówił pan senator Gogacz, że bardzo dobre 
recenzje zebrał zespół pieśni i tańca Uniwersytetu Marii 
Curie-Skłodowskiej… Był w Ułan Ude, w Irkucku, jeżeli 
dobrze pamiętam, w zeszłym roku. Do dzisiaj wspominane 
są te występy. Powiem tak. Są też inne profesjonalne ze-
społy, które też aplikowały do nas o środki już kilkukrotnie 
wcześniej, ale nie miały finansowania, chociaż prezentują 
bardzo wysoki, powiedziałbym, zawodowy, profesjonal-
ny poziom. No, jakoś trzeba to sprawiedliwie podzielić, 
oczywiście absolutnie nic nie ujmując tamtemu zespołowi.

(Senator Barbara Borys-Damięcka: Ile pan proponuje?)
Ja proponuję 120 tysięcy zł – to jest mniej niż połowa 

kwoty…
(Wypowiedź poza mikrofonem)
Tak?
(Wypowiedź poza mikrofonem)
To później, dobrze.

Senator Michał Potoczny:
Nie, nie chcę wymieniać. Mam tylko pytanie ogólnej 

natury, dlaczego są tu różnego rodzaju proporcje – od trzy-
dziestu kilku do siedemdziesięciu paru procent – a kwoty, 
które są proponowane, mają te drobne końcóweczki. Z cze-
go to wynika? Mnie chodzi o zasadę arytmetyczną, a nie 
o wpływanie na wysokości kwot. Dziękuję.

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Dziękuję bardzo.
Pan senator Andrzej Pająk.

Senator Andrzej Pająk:
Panie Przewodniczący! Szanowna Komisjo!
Ja chciałbym bardzo poprzeć stanowisko pana senatora 

Bonisławskiego, bo uważam, że… Na PO-PiS w kraju nie 
ma szans, ale tam w Kostiuchnówce… My tutaj możemy 
się, że tak powiem, ze sobą nie dogadywać, ale to, co tam 
widzieliśmy, ta działalność tych ludzi, to miejsce takie 
szczególne i dla Polski, i dla legionów, i dla walki o nie-
podległość… Uważam, że bardzo jest zasadne, by wesprzeć 
to zwiększenie środków dla Kostiuchnówki. I bardzo bym 
tutaj prosił kolegów z naszego ugrupowania, żeby ten temat 
poprzeć. To jest jedna sprawa.

I druga. Chciałbym zapytać, Panie Dyrektorze, odnośnie 
do poz. 152. Oni wystąpili o spory pieniądz. Nie mam, że 
tak powiem, dużych pretensji, że nie przyznano nic, ale 
bym prosiłbym o dwa, trzy zdania argumentacji, dlaczego 
nie. Poz. 152, wniosek nr 591, „Święty z Wadowic – Jan 
Paweł II”… To jest spektakl, widowisko multimedialne. 
Proszę o parę argumentów, dlaczego nie ma dofinansowania.

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Dobrze. Dziękuję bardzo.
I pan przewodniczący Maciej Łuczak.

Senator Maciej Łuczak:
Dziękuję, Panie Przewodniczący.
Ja mam jedno pytanie do pana dyrektora. Poz. 103, fun-

dacja „Arkadia”: wniosek – 169 tysięcy 840 zł; przyznano 
– 41 tysięcy 950 zł. Panie Dyrektorze, pan stwierdził, że 
to są środki przyznane na organizację przeglądu polskich 
filmów w Brazylii. Czy mógłby pan mi przybliżyć, czy ta 
pozostała kwota miała być, że tak powiem, przeznaczona 
na przeglądy w innych miejscach w Ameryce Łacińskiej?

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
To wszystko, Panie Przewodniczący?
(Senator Maciej Łuczak: Tak, dziękuję.)
Dziękuję bardzo.
Jeżeli państwo pozwolą, ja też chciałbym się w ramach 

dyskusji odezwać.
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(Dyrektor Biura Polonijnego w Kancelarii Senatu 
Grzegorz Seroczyński: „Od narodzin II Rzeczypospolitej 
po”… Tu zero?)

Tak, i dołożyć – poz. 73 – na… Dołożyć do tego remon-
tu w Kamieńcu Podolskim. Pan Bonisławski proponował 
200 tysięcy zł, a ja bym do tego dołożył jeszcze te 50 ty-
sięcy zł. Byliśmy w tym kościele i myślę, że naprawdę 
warto im pomóc.

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Dziękuję bardzo, Panie Senatorze.
Proszę państwa, ja mam taką propozycję. Teraz po-

proszę, żeby pan dyrektor króciutko odniósł się do tych 
wszystkich uwag, które zostały zgłoszone, szczególnie do 
pytań, dlaczego któreś działanie, któryś wniosek czy któryś 
projekt nie uzyskał akceptacji biura. Chodzi o to, żeby pan 
skrótowo omówił powody, które legły u podstaw decyzji 
państwa zespołu. Proponowałbym, żebyśmy potem dali 
państwu chwilę czasu na to, żebyście podsumowali kwoty, 
które zostały zaproponowane – zarówno po jednej, jak i po 
drugiej stronie, czyli zwiększenia i zmniejszenia kwot do-
tyczących konkretnych wniosków. Po jakiejś 15-minutowej 
przerwie przedstawicie państwo propozycje, poinformu-
jecie nas, jak to wygląda. I przystąpimy do głosowania.

Czy państwo się na to zgadzają? Może znajdziemy 
jakiś kompromis, tak żeby uwzględnić w miarę możli-
wości wszystkie wnioski. Być może nie w 100% uda się 
wszystkie sfinansować… Pewnie się nie uda w 100% – 
już na oko widać, że jest więcej wniosków o zwiększenie 
kwot niż o ich zmniejszenie – no ale może nam się jakoś 
ta operacja powiedzie.

Bardzo proszę, pan dyrektor.

Dyrektor Biura Polonijnego 
w Kancelarii Senatu 
Grzegorz Seroczyński:
Dziękuję, Panie Przewodniczący.
Szanowni Państwo, postaram się odpowiedzieć po kolei 

na państwa pytania. Zacznę od pytań pani senator Borys- 
-Damięckiej i od oferty nr 506Z, czyli festiwalu „Wisła”. 
Podstawowym powodem, dla którego zdecydowaliśmy się 
nie przyznawać dotacji, była wysoka kwota oczekiwanej 
dotacji. I stąd taka decyzja Zespołu Finansów Polonijnych, 
a w konsekwencji Kancelarii Senatu.

Jeśli chodzi o ofertę nr 595Z dotyczącą festiwalu 
„Latawiec i Trąbka” w Edynburgu, o której pani mówiła, 
to mieliśmy z tą ofertą kłopot, ponieważ ten festiwal adre-
sowany jest, zgodnie z informacjami zawartymi w ofercie, 
do dzieci w wieku od 1 do 3 lat, a poza tym spora część 
wnioskowanej dotacji przeznaczona miałaby być honoraria 
dla artystów, którzy mieliby ten festiwal prowadzić.

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Oferta nr 414Z, stowarzyszenie „Wschód – Zachód” 

i wyjazd teatru z Płocka na Syberię. Z jednej strony to 
miałoby być dofinansowanie polskiego teatru, który by po-
jechał do dalekich miast syberyjskich – i stąd duża część tej 
kwoty, o którą wnioskował wnioskodawca, czyli 100 tysię-
cy zł, dotyczyła samego przelotu, czyli zakupu biletów lot-

I kolejny wniosek. Poz. 81, Towarzystwo Patriotyczne 
„Kresy”, „Od Bałtyku aż do Tatr – drogi do Niepodległej”. 
Znam działalność tego towarzystwa, które jest 
z Częstochowy. To jest wniosek nr 519Z. Proponuję… To 
Towarzystwo Patriotyczne „Kresy” świetnie się sprawdza, 
z szerokim rozmachem prowadzi działalność za pieniądze 
pozyskiwane z różnych źródeł, w tym od sponsorów, od 
osób prywatnych. To jest pobyt dzieci z Litwy, Białorusi 
i Ukrainy w Polsce, taki rajd po Polsce – przygoda życia 
dla większości z tych dzieci. Proponuję 150 tysięcy zł.

I jeszcze poz. 123, wniosek nr 561Z, Stowarzyszenie 
Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą „Poloniares”… 
Tak, dobrze zanotowałem?

(Senator Barbara Borys-Damięcka: Tak.)
„Polacy dla Polonii – edukacja latem”. 80 tysięcy zł… 

Źródło finansowania: ta rezerwa, która w zasadzie już nam 
się dawno wyczerpała… Będziemy musieli za chwilę zna-
leźć sposób na to, żeby sprawiedliwie te środki podzielić. 
Chciałbym jeszcze powiedzieć, że na ten temat rozma-
wiałem z panią przewodniczącą, panią senator Janiną 
Sagatowską. Ona widziała działalność tego stowarzysze-
nia z bliska, przyglądała się temu i jak najbardziej udziela 
rekomendacji temu stowarzyszeniu. Uważa, że tego typu 
inicjatywy należy wspierać.

Poz. 138, wniosek nr 576 – to już jest ostatni mój 
wniosek – Stowarzyszenie Upamiętniania Polaków 
Pomordowanych na Wołyniu, „Wspomaganie zachowa-
nia polskiego dziedzictwa kulturowego i historycznego”. 
Kwota wnioskowana jest znacznie większa niż… To jest 
działalność taka, powiedziałbym, społeczna, własnymi 
rękami. Proponuję, żeby przyznać 20 tysięcy zł temu sto-
warzyszeniu.

Za chwilę będę miał propozycję, jak do problemu po-
dejść, jakim sposobem powinniśmy sobie poradzić i w mia-
rę możliwości nic z tego nie uronić. Ale jeszcze pan senator 
Pająk prosił o głos.

Bardzo proszę.

Senator Andrzej Pająk:

Panie Przewodniczący! Szanowna Komisjo!
Ja mam jedną propozycję, konkretną. Ta konkretność 

polega na tym: temu zabrać, temu dodać. 151, 50 tysię-
cy zł… Te konferencje naukowe myśmy już krytykowali na 
poprzednich posiedzeniach w sprawie opinii dotyczących 
budżetu polonijnego. Te konferencje… Tutaj w Polsce jest 
paru naukowców, którzy się zbiorą i będą opowiadać… 
Temat na pewno jest ważny, ale…

(Głos z sali: Jeszcze raz. Który wniosek?)
151, 50 tysięcy zł. I dołożyć to do…
(Senator Barbara Borys-Damięcka: Ale wniosek nr 151 

czy poz.151?)
151…
(Głos z sali: Kolejność?)
Kolejny wniosek to jest…
(Dyrektor Biura Polonijnego w Kancelarii Senatu 

Grzegorz Seroczyński: Poz. 151, wniosek nr 590Z, Polska 
Akademia Umiejętności…)

Tak.
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cję obniżyć z 200 tysięcy zł do 100 tysięcy zł, czyli zabrać 
100 tysięcy zł.

I pytanie dotyczące oferty nr 653, klubów „Gazety 
Polskiej”, w przypadku której kancelaria proponuje przy-
znać 200 tysięcy zł. Prawdę mówiąc, nie pamiętam, czy 
chodziło o to, żeby obniżyć to do zera, czy…

Senator Barbara Borys-Damięcka:
Nie. Ja proponowałam, żeby tutaj obciąć 80 tysięcy zł. 

Moje spostrzeżenie jest takie, że kluby „Gazety Polskiej” 
składają wnioski w ramach wszystkich kierunków. I po-
nieważ w każdym mają dotacje przyznane, to ten typ 
działalności, który ma charakter wyłącznie polityczny… 
Proponowałam, żeby tutaj, w dziedzinie kultury, dotację 
obciąć o 80 tysięcy zł.

(Dyrektor Biura Polonijnego w Kancelarii Senatu 
Grzegorz Seroczyński: O 80 tysięcy zł, czyli do 120 tysię-
cy zł… Dobrze, ja mam to zapisane.)

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Mamy wniosek pani Senator o obniżenie o 80 tysięcy zł.
Proszę dalej, Panie Dyrektorze.

Dyrektor Biura Polonijnego 
w Kancelarii Senatu 
Grzegorz Seroczyński:
Dobrze. Teraz pytania pana senatora Bonisławskiego 

dotyczące Kostiuchnówki. Rzeczywiście obniżyliśmy tę 
dotację – z 168 tysięcy zł do 38 tysięcy zł, z przeznacze-
niem tej kwoty na działania takie czysto porządkowe i na 
ten jubileuszowy rowerowy rajd niepodległości. To wynika 
właśnie z zakresu rzeczowego załącznika nr 2A. I tak wyli-
czyliśmy. Jak rozumiem, pana wniosek dotyczył tego, aby 
na ten cel przeznaczyć dodatkowe 100 tysięcy zł z oferty 
nr 655Z, czyli, że tak powiem, od Fundacji Wyszehradzkiej 
na projekt „Polak – Węgier dwa bratanki”…

(Senator Ryszard Bonisławski: Tak jest.)
(Głos z sali: I jeszcze senator Pająk miał tutaj pro-

pozycję.)
Tak, pan senator Pająk tę propozycję poparł.
Pani senator Anders, mówiąc o ofercie z poz. 194, doty-

czącej uroczystości rocznicowych związanych z generałem 
Maczkiem, zaproponowała, aby przyznać na ten cel wyższą 
kwotę, ale nie wskazała…

(Senator Anna Maria Anders: Jak najwięcej.)
Jak najwięcej… Pani Senator, rozpatrując tę pozycję, 

kierowaliśmy się takim oto…. Widzą to państwo na rzut-
niku. Koszty, jakie są uwzględnione… To jest bardzo duża 
pozycja, bo ponad 200 tysięcy zł…

Czy możemy troszeczkę niżej?
I to jest przeznaczone na działanie drugie, polegające 

na rejestracji tych uroczystości, czyli na koszty rejestra-
cji filmowych, nagrań itd. Stąd zaproponowaliśmy, aby ta 
kwota, te 60 tysięcy zł, była przeznaczona wyłącznie na 
organizację, a nie na produkcję filmu, który miałby w jakiś 
sposób dokumentować te uroczystości.

niczych dla tego zespołu… Zespół Finansów Polonijnych 
nie rekomendował przyznania dotacji na ten cel.

Nr 566Z, „Polskie środowiska artystyczne na obczyź-
nie”. Była tu propozycja – już nie pamiętam, kto z państwa 
ją złożył – żeby tę dotację wyzerować. Przypominam, że 
to jest to, o czym mówiła pani senator, że te informacje 
dostępne są w Wikipedii… Tak że uwzględnimy wniosek 
o zmniejszenie do zera tej dotacji.

Kolejna pozycja, oferta nr 664, czyli chór Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza, który miałby wyjechać do Chile 
i uświetnić otwarcie wystawy poświęconej Domeyce. Ten 
występ miałby być w czasie wernisażu tej wystawy…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
To jest na przelot, 60 tysięcy zł na bilety lotnicze. Resztę 

kosztów chór pokrywa z innych środków.
(Senator Barbara Borys-Damięcka: Ale tu była pro-

pozycja…)
(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Pani 

Senator, do mikrofonu prosimy.)
Rozumiem, że do zera… Tak? Czyli z 60 tysięcy zł…
(Wypowiedzi w tle nagrania)
Ewentualnie do 40 tysięcy zł – padła taka propozycja. To 

jest oferta nr 664 i tu byłoby zmniejszenie o 20 tysięcy zł.
(Wypowiedzi w tle nagrania)
Proponowana dotacja wynosi 60 tysięcy zł, a pani zapro-

ponowała, żeby obniżyć to do 40 tysięcy zł. Czy do zera?
(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Pani 

Senator, do zera czy do 40 tysięcy zł?)
(Głos z sali: Tego dotyczyły 2 wnioski…)
Z tego, co pamiętam…
(Senator Barbara Borys-Damięcka: Obniżyć o 60 ty-

sięcy zł…)
Czyli do zera, rozumiem.
(Wypowiedzi w tle nagrania)
(Głos z sali: Tam były 2 wnioski.)
(Głos z sali: Pani powiedziała, że do zera lub do 40 ty-

sięcy zł, jeśli…)
(Wypowiedzi w tle nagrania)

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Przepraszam, ale czy oba wnioski były formułowane 

przez panią senator?
(Wypowiedź poza mikrofonem)
To pani senator musi podjąć decyzję, czy do zera, czy 

do 40 tysięcy zł.
(Senator Barbara Borys-Damięcka: Obniżyć o 60 ty-

sięcy zł…)
Czyli do zera. Dobrze.
(Senator Barbara Borys-Damięcka: No tak… Ja patrzy-

łam na kwotę proponowaną przez nich i na to, co państwo 
przyznali…)

Dobrze, to się wyjaśniło. Dziękuję bardzo.

Dyrektor Biura Polonijnego 
w Kancelarii Senatu 
Grzegorz Seroczyński:
Kolejna oferta, nr 684, dotycząca postaci Ryszarda 

Kulińskiego. Jak rozumiem, była propozycja, żeby dota-
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że występują one o różny procentowy udział w tych ofer-
tach – czasami jest to 11%, czasami jest to 5%, a czasami 
jest to np. 4,78%. I wtedy my, zmniejszając kwotę dotacji, 
musimy proporcjonalnie zmniejszyć również koszty po-
średnie. Koszty pośrednie nie mogą przekroczyć kwoty 
procentowego udziału, który został zadeklarowany przez 
oferenta, i czasami te właśnie końcówki, niezaokrąglane 
do pełnych dziesiątek czy setek…

(Głos z sali: To do poz. 150 pasuje idealnie, ale do 
następnej już nie.)

I czasami podział takich… Chodzi o to, że mamy do 
czynienia z kwotą, która jest wyliczona bardzo dokład-
nie, do dwóch miejsc po przecinku, a przyznajemy równą 
kwotę. Tak jak pan powiedział, w ofercie nr 590Z Polskiej 
Akademii Umiejętności przyznaliśmy 50 tysięcy ze wzglę-
du na to, że taki podział na konkretne zakresy rzeczowe nie 
był możliwy. W związku z tym poprosiliśmy o aktualizację 
do tej kwoty, którą zespół zaproponował przyznać.

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Tak, tak.
(Wypowiedź poza mikrofonem)
Pan senator Pająk…  Myślę, że tę kwestię dotyczącą 

Kostiuchnówki już wyjaśniliśmy.
Jeśli chodzi o ofertę nr 591, czyli zadanie Pełnych 

Kultury „Święty z Wadowic – Jan Paweł II – widowisko 
multimedialne dla Polonii we Lwowie w 40. rocznicę 
wyboru Karola Wojtyły na Papieża”, to z jednej strony 
Fundacja „Pełni Kultury” z nami jeszcze nie współpraco-
wała, tak że jest to jednostka, której nie znamy, a z drugiej 
strony to widowisko już wcześniej było prezentowane, ono 
miałoby być po raz kolejny zaprezentowane, a…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Słucham?
(Wypowiedź poza mikrofonem)
Z tym że jak na już istniejące widowisko kwota 450 ty-

sięcy zł… To miał być pokaz jakiegoś tańca, więc uznali-
śmy, że jednak ta kwota jest za wysoka i że powinniśmy 
przeznaczyć ją na inne zadania.

(Senator Andrzej Pająk: A gdybym złożył tutaj taką 
propozycję, żeby jednemu zabrać, a im dać, to byłoby to 
do przyjęcia?)

To jest państwa decyzja, to komisja decyduje.
Gdybyście mogli państwo popatrzeć na to, co tutaj jest… 

Mamy tu opis tego zadania. To zadanie polega na wysta-
wieniu multimedialnego widowiska muzycznego „Święty 
z Wadowic – Jan Paweł II”, pierwszego w polskiej historii 
widowiska muzycznego o jednym z najważniejszych i naj-
bardziej zasłużonych Polaków, św. Janie Pawle II. I proszę 
zobaczyć, przejdźmy do tych podstawowych informacji 
o widowisku. To jest ogromne widowisko multimedialne 
oparte na archiwalnych, unikatowych zdjęciach i nagra-
niach wideo, najpierw Karola Wojtyła, a następnie św. Jana 
Pawła II. Całość multimedialna przeplatana jest animacjami 
powstałymi przy użyciu nowoczesnej techniki multimedial-
nej zaprojektowanej przez Atomy Studio, odpowiedzialne 
m.in. za projekt „Wawel. Alchemia światła”. Właściwie 
miałoby to polegać tylko na wyświetleniu tego, co już jest 
gotowe, i to za 450 tysięcy. Gdyby to miało być przygo-
towywane od początku, no to wtedy te koszty byłyby być 
może uzasadnione.

Pytania zgłoszone przez pana senatora Gogacza. Oferta 
nr 335Z, Stowarzyszenie Przyjaciół i Wychowanków 
Zespołu Tańca Ludowego Uniwersytetu Marii Curie- 
-Skłodowskiej w Lublinie. Kwota, o którą wnioskował 
oferent, to 207 tysięcy 42 zł i 32 gr. W większości miała 
być ona przeznaczona na koszty przelotu. Jeśli zobaczymy 
szczegóły… Proszę zobaczyć, działanie pierwsze: 102 ty-
siące – bilety lotnicze; 100 tysięcy zł – pobyt członków 
zespołu tańca ludowego w Rosji, czyli zakwaterowanie 
i wyżywienie. To było głównym powodem tego, że kan-
celaria nie rekomenduje tego zadania do finansowania.

Jeśli chodzi o ofertę nr 486Z fundacji „Słyszymy 
Sercem”, to rzeczywiście jest to ciekawa propozycja, 
z tym że polega ona na partnerstwie szkół, które finanso-
wane jest z Ministerstwa Edukacji Narodowej w ramach 
programu „Rodzina polonijna”, i właściwie tam należa-
łoby tę ofertę złożyć.

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Nie.
Oferta nr 500, oferta fundacji „Akcent”. Być może po-

spieszyłem się z informacją o tym, że to jest na poziomie 
roku ubiegłego, dlatego że ta proponowana dotacja jest 
o 10 tysięcy wyższa niż w roku ubiegłym. W roku ubiegłym 
było 40 tysięcy, w tym roku proponujemy 50 tysięcy.

Oferta nr 668, oferta Stowarzyszenia „Przeszłość 
– Przyszłości”, dotyczy warsztatów kulturowo-histo-
rycznych „Z wizytą u Księżnej Izabeli Czartoryskiej”. 
Zdecydowaliśmy się nie rekomendować tej oferty ze wzglę-
du na wysokie koszty realizacji w przeliczeniu na 1 uczest-
nika – niemal 3 tysiące za 3 dni. A to zadanie polega na 
tym, że są prowadzone warsztaty dotyczące kultury oświe-
ceniowej. Uczestnicy przebierają się w kostiumy z epoki, 
poznają tańce, które były charakterystyczne dla tego czasu, 
jak również zasady dobrego wychowania. Uznaliśmy, że 
nie jest to działanie priorytetowe.

Oferta nr 489Z dotyczy upamiętnienia dwieście pięć-
dziesiątej rocznicy konfederacji barskiej. Pan senator zapro-
ponował przyznanie pełnej dotacji, czyli 33 tysięcy 640 zł.

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Chwileczkę, tylko sięgnę do notatek. Dobrze? Aha, tu 

jest tak, że kosztorys zadania obejmuje wyjazdy, wyna-
grodzenia i aktywności uczestników z Polski w ramach 
organizowanych w Barze obchodów rocznicy konfederacji 
barskiej. Wygląda na to, że to zadanie realizowane jest 
w ramach współpracy samorządowej, dlatego uznaliśmy, 
że nie powinno być ono finansowane z tego budżetu.

I teraz pan senator Potoczny. To pytanie arytmetyczne, 
jeśli pan senator pozwoli…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Ja zaraz…
(Wypowiedź poza mikrofonem)
Może całą zasadę wytłumaczę, bo to dotyczy większo-

ści tych zadań. W przypadku części zadań, w których są 
wskazane konkretne zakresy rzeczowe, dotacje przyznaje-
my na podstawie kosztorysu. I te końcówki, z groszami albo 
takie po 3, 5 zł, wynikają z tego, że po zsumowaniu tych 
zakresów rzeczowych z kosztorysu wychodzą nam kwoty, 
które później są jeszcze powiększane o koszty pośrednie, 
wyliczane według wskaźnika procentowego. Każda orga-
nizacja ma prawo do wystąpienia o koszty pośrednie, z tym 



w dniu 5 kwietnia 2018 r. 19

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Jeszcze pan senator Pająk, tak?
(Senator Barbara Borys-Damięcka: No ale słuchajcie, 

Panowie, przepraszam, może zróbmy jakieś podliczenie.)
(Wypowiedź poza mikrofonem)
(Głos z sali: Pan cały czas liczy.)
Pani Senator, za chwilę ogłoszę przerwę.
(Senator Barbara Borys-Damięcka: Żebyśmy wiedzie-

li, na czym stoimy, bo tak to może do wieczora się nam 
zejdzie.)

Wiem, dlatego prosiłbym już o ostatnie…
Czy będą jeszcze jakieś uzupełnienia? Nie.
W takim razie pan senator Pająk jako ostatni zabierze 

głos.

Senator Andrzej Pająk:
Mam jeszcze pytanie do pana dyrektora, odnoszące się 

do wniosku o numerze porządkowym 237. No, 200 tysięcy 
przyznano tej fundacji. Oni prawdopodobnie pojadą do 
Stanów i tam będą wykłady i jakieś, powiedzmy, wystawy 
organizować. Czy takie wydawanie pieniędzy na profe-
sorów, na wykłady… No, mało efektywne to może być.

(Głos z sali: 684.)
Poz. 237, nr 684Z.
(Głos z sali: Kukliński, tak?)
(Dyrektor Biura Polonijnego w Kancelarii Senatu 

Grzegorz Seroczyński: Była propozycja, żeby to zmniej-
szyć o 100 tysięcy.)

Aha, to już jest…
(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: To już 

pozostawiamy panu senatorowi Pająkowi.)
Wie pan, ja bym dołożył, przynajmniej 100 tysięcy, na 

to widowisko we Lwowie. Jeżeliby to było skierowane do 
tamtejszych Polaków, do dużej grupy Polaków, to może 
byłby w tym sens. A jak nie, to ewentualnie na Kamieniec.

(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Panie 
Senatorze, proszę… Bo mamy już 3 takie niekonkretne 
wnioski.)

Dobrze, to dajmy 100 tysięcy na to widowisko we 
Lwowie.

(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Rozumiem, 
że zmniejszamy to do zera.)

Do zera, tak.

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Dobrze.
Proszę państwa, ja bym prosił, żeby jeszcze przypo-

mnieć, które wnioski nie zostały doprecyzowane co do 
kwoty. Wiemy o wniosku pani senator, pani minister Anny 
Marii Anders. To był wniosek o zwiększenie tej kwoty 
w miarę… Pani użyła sformułowania „o tyle, o ile się da”. 
I był jeszcze jeden wniosek, pana senatora Pająka.

(Głos z sali: Senatora Gogacza.)
Gogacza.
(Głos z sali: Oferta nr 500.)

Oferta nr 541Z, festiwal w Brazylii. Tego dotyczyły 
pytania zarówno pana senatora Pająka, jak i pana przewod-
niczącego. Rzeczywiście, to miało być…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Tak, to miały być środki na zorganizowanie w Brazylii, 

Paragwaju, Peru i Chile przeglądu filmów fabularnych i do-
kumentalnych promujących Polskę. Filmy te dotyczyłyby 
tematyki związanej przede wszystkim z I i II wojną świa-
tową, z okresem transformacji ustrojowej oraz z losami 
Polaków na obczyźnie. W ramach festiwalu pokazano by 
w każdym kraju po 4 filmy fabularne i po 2 dokumentalne, 
np. „Miasto 44”, „Rewers”, „Wyklęty”, „Dwie korony”, 
„1920 Bitwa Warszawska”, „Jak rozpętałem drugą wojnę 
światową”. Oprócz pokazu filmów oferent zamierza zor-
ganizować spotkania z twórcami filmów. Uznaliśmy, że 
będziemy mogli to sfinansować tylko w Brazylii, zwłaszcza 
że tam jest największe skupisko Polaków w całej Ameryce 
Południowej.

(Senator Maciej Łuczak: Panie Dyrektorze, jeżeli mogę, 
to zapytam: a w Paragwaju jakie by to były koszty?)

Zaraz sprawdzimy. W Paragwaju byłoby to 34 tysiące 
760 zł, plus oczywiście koszty pośrednie. Tu są wskazane 
tylko koszty programowe.

Senator Maciej Łuczak:
Panie Przewodniczący, czy mógłbym złożyć jeszcze 

wniosek o zwiększenie tej kwoty o 34 tysiące 760 zł?

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Zakończmy może najpierw wyjaśnienia.
Proszę bardzo.

Dyrektor Biura Polonijnego 
w Kancelarii Senatu 
Grzegorz Seroczyński:
Jeśli pozwolą państwo, to odpowiem na pytania pana 

senatora Warzochy o ofertę nr 475Z, o Fundację „Świątynia 
Sztuki”. To nie były… Aha, to były propozycje zmniej-
szenia bądź zwiększenia. Rozumiem, że tego nie trzeba 
komentować. Jeśli mógłbym prosić o chwilę przerwy, to 
ewentualnie…

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Jeszcze poproszę o uzupełnienie wniosku przez pana 

przewodniczącego Łuczaka.

Senator Maciej Łuczak:
Panie Dyrektorze, składam wniosek o zwiększenie tej 

dotacji o 34 tysiące 760 zł, czyli o uwzględnienie Peru.
(Głos z sali: Paragwaju.)
Paragwaju, przepraszam.
(Głos z sali: 541Z.)
Tak jest, 541Z.
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Oni powiedzieli, że 3 mogą zorganizować za 200 tysię-
cy. No, mamy 60 tysięcy…

(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: 200 ty-
sięcy.)

…tak że plus 140 tysięcy.

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Dziękuję bardzo w takim razie.
Będziemy się teraz do tego…

Senator Barbara Borys-Damięcka:
Ja nie zgłaszam żadnych propozycji…
(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Całe 

szczęście.)
…tylko chciałabym dodać pewną informację, zanim za-

czniemy. Mianowicie sprawdziliśmy tutaj, że jeżeli chodzi 
o moją propozycję – zdaje się, że pan senator tę propozycję 
poparł – dotyczącą Fundacji Józefa Szaniawskiego, propo-
zycję odnoszącą się do tej wystawy… No, oni otrzymali 
propozycję dotacji w wysokości 200 tysięcy. Ja propono-
wałam całkowite zdjęcie tej sumy. Zdaje się, że pan senator 
również mnie w tym poparł.

(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Senator 
Pająk.)

Chciałabym tylko powiedzieć, że myśmy sprawdzili, że 
we władzach tej fundacji jest pan senator Żaryn. Wydaje mi 
się, że żebyśmy nie zostali pomówieni o to, że popieramy, 
wspieramy kolegów naszych, powinniśmy jednak uwzględ-
nić zmniejszenie tej sumy, tzn. wyzerować ją. Jednak nie 
powinniśmy popierać tych fundacji…

(Głos z sali: Właśnie.)
…w których działalność sami jesteśmy zaangażowani.

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Pani Senator, nie ma tu pana senatora Żaryna, a gdyby 

był, to po takim głosie poprosiłbym go o wyłączenie się 
z głosowania. Mnie się wydaje, że w ten sposób się te 
sprawy załatwia, bo każdemu z nas wolno należeć do tej 
czy innej fundacji. No, po prostu wyłączamy się wtedy 
z głosowania.

Senator Barbara Borys-Damięcka:
I jeszcze chciałabym odnieść się do tej mojej drugiej 

propozycji. Tak jak powiedziałam, uważam, że nie powin-
niśmy finansować klubów „Gazety Polskiej”. Chciałabym 
powiedzieć, że odświeżyłam sobie ten wniosek, i widzę, 
że w omówieniu wniosku wnioskodawcy bazują na tym, 
że wszystkie swoje przedsięwzięcia robią w oparciu o pa-
tronat polskich konsulatów. W tej sytuacji uważam, że to 
jest zadanie finansowe dla MSZ, jeżeli polskie konsulaty 
w Filadelfii, Chicago, Nowym Jorku itd. rzeczywiście pa-
tronują temu przedsięwzięciu. To po pierwsze. A po drugie, 
jest to zadanie dla naczelnego „Gazety Polskiej”, niech on 
to współfinansuje. Dziękuję.

(Głos z sali: Jaka oferta?)
(Dyrektor Biura Polonijnego w Kancelarii Senatu 

Grzegorz Seroczyński: Fundacja „Akcent”. Ale mówiliśmy 
już, że jest o 10 tysięcy więcej.)

Senator Stanisław Gogacz:
No tak, jak jest więcej, to tak… Jeżeli zaś chodzi o to 

„Słyszymy sercem”, to rozumiem, że tu jest przeszkoda 
formalnoprawna. Tak? To dotyczy wymiany między szko-
łami, a nie meritum tej właśnie oferty.

Dyrektor Biura Polonijnego 
w Kancelarii Senatu 
Grzegorz Seroczyński:
Nie, to nie jest przeszkoda formalnoprawna, bo gdy-

by tak było, tobyśmy tego nie dopuścili do rozpatrzenia. 
Takie zadania realizuje Ministerstwo Edukacji Narodowej. 
Jeśli państwo uznają, że Senat również powinien się w to 
zaangażować… No, jest to jak najbardziej dopuszczalne.

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Czy pan senator podtrzymuje swój wniosek?
(Senator Stanisław Gogacz: No tak, jeżeli chodzi o te 

12 tysięcy, to podtrzymuję.)
Dziękuję.
(Senator Stanisław Gogacz: Byłem tam obecny i to jest 

znacznie szerszy…)
Mam pytanie do pani senator, do pani minister Anny 

Marii Anders: czy podtrzymuje… Bo zostały złożone wy-
jaśnienia. Pan dyrektor przedstawił ten projekt, z którego 
wynikało, że gros tych środków miałaby pochłonąć pro-
dukcja filmu z tych uroczystości. Czy pani senator, pani 
minister, podtrzymuje swój wniosek o zwiększenie dotacji, 
czy się z niego wycofuje?

Senator Anna Maria Anders:
Ja zapytałam o to pana, który właściwie zajmuje się 

tym projektem, i on mówił, że to nie tylko ta rejestracja, 
jak mówił dyrektor… Najczęściej robi się rejestracje ama-
torskie, a my chcemy zrobić to profesjonalnie i pokazać 
te tradycje czczenia maczkowców w różnych miastach. 
Sama rejestracja filmowa i fotograficzna to 70 tysięcy zł. 
Pozostałe koszty to organizacja wyjazdów, profesjonalna 
ekipa, wywiady z rodzinami, z maczkowcami, montaż, 
przygotowanie filmu, upowszechnienie tego w internecie 
itd. Następnie odbędzie się wystawa fotograficzna, m.in. 
w muzeum w Adegem.

(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Dobrze. 
Czy pani senator podtrzymuje wniosek, żeby zwiększyć 
dotację o te brakujące 200 tysięcy?)

Oni powiedzieli, że zamiast 5 takich uroczystości moż-
na ewentualnie zrobić 3.

(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Oni, tak. 
Ale czy pani senator podtrzymuje ten wniosek, czy go jakoś 
modyfikuje, ograniczając tę kwotę albo może ją doprecyzo-
wując? Bo pani powiedziała: o tyle, o ile się da. To o ile?)
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tylko po prostu to przyjąć, zaufać naszym współpracowni-
kom z Kancelarii Senatu, z Biura Polonijnego. Skoro oni 
uznają, że można to zadanie zrealizować za te pieniądze, 
no to ja bym proponował, żeby już po prostu wycofać się 
z tych wniosków. Ale to jest tylko mój apel, a państwo sami 
zdecydują, co z tym dalej zrobić.

A teraz oddaję głos panu dyrektorowi, żeby przedstawił 
te propozycje. Proszę bardzo.

Dyrektor Biura Polonijnego 
w Kancelarii Senatu 
Grzegorz Seroczyński:

Proszę państwa, jeśli przyjmiemy państwa propozycje, 
złożone przez państwa i później zweryfikowane przez pana 
senatora, to łącznie – tak już podsumowuję te propozycje – 
zabraknie nam 56 tysięcy 61 zł 98 gr do tego, żeby wyjść 
na zero.

Te najdalej idące wnioski z państwa strony dotyczyły 
np. oferty nr 335, czyli UMCS, wyjazdu na Syberię za 
207 tysięcy 42 zł 32 gr.

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Tak, jeśli np. zmniejszymy to do 150 tysięcy, to wtedy 

te 56 tysięcy automatycznie się zredukuje.
(Senator Stanisław Gogacz: Sfinansuje.)
Tak, sfinansuje.

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:

Panie Senatorze, to jest sensowna propozycja. I wtedy 
już bym ten apel wycofał, a pan się domyśla, do kogo był 
on kierowany. Prawda?

(Wesołość na sali)
(Senator Stanisław Gogacz: Tym bardziej że rok 

temu…)
No właśnie, dobrze.
To teraz bym prosił, żeby pan dyrektor przedstawił już 

te konkretne kwoty. A do państwa kieruję propozycję, żeby-
śmy po prostu przegłosowali całość tej propozycji. Dobrze? 
Uniknęlibyśmy wtedy głosowań cząstkowych. I potem za-
głosujemy już za przyjęciem całościowej uchwały komisji, 
jeżeli chodzi o podział środków na kulturę.

Bardzo proszę, Panie Dyrektorze, tak króciutko.

Dyrektor Biura Polonijnego 
w Kancelarii Senatu 
Grzegorz Seroczyński:

Jeżeli przyjmiemy propozycję pana senatora Gogacza, 
żeby tę dotację na realizację oferty nr 335 zmniejszyć do 
150 tysięcy, to zostanie nam jeszcze do rozdysponowania 
980 zł 34 gr, tak że…

(Senator Barbara Borys-Damięcka: …możemy podo-
dawać.)

…można dodać te 980 zł do innych ofert.
(Wypowiedź poza mikrofonem)
Ona zostanie po prostu w rezerwie.

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Dziękuję bardzo.
Proszę państwa, zebraliśmy wszystkie wnioski.
Teraz ogłaszam 15-minutową przerwę.
Spotykamy się o godzinie 16.35, tutaj, w tym samym 

miejscu. Spróbujemy na podstawie propozycji Biura 
Polonijnego przedstawić wnioski do przegłosowania. 
Dziękuję.

(Przerwa w obradach)

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Szanowni Państwo, wznawiam posiedzenie komisji.
Bardzo proszę wszystkich o zajęcie miejsc.
Za chwilę poprosimy pana dyrektora Seroczyńskiego 

o przedstawienie propozycji.
Możemy zaczynać?
(Głos z sali: Jeszcze minutka.)
Dobrze, to jeszcze minutka.
Czy możemy już? Czy możemy, Panie Dyrektorze?
(Dyrektor Biura Polonijnego w Kancelarii Senatu 

Grzegorz Seroczyński: Tak, tak.)
To jeszcze tylko ja coś dodam, tak w ramach krótkiego 

wstępu, nim oddam głos panu dyrektorowi Grzegorzowi 
Seroczyńskiemu, żeby przedstawił propozycję, którą wraz 
ze swoimi współpracownikami wypracował. Mianowicie 
chcę powiedzieć, że cały czas brakowało nam kwoty powy-
żej 300 tysięcy. Ja w ramach swoich wniosków poprosiłem 
państwa, żeby poobcinać… może nawet nie tyle końcówki, 
co znaczące kwoty w wysokości 20, 30, nawet 50 tysięcy. 
I w ten sposób, dzięki tym wnioskom – a zgłosiłem ich 5 
– uzyskałem oszczędności rzędu około 100 tysięcy.

(Głosy z sali: 150 tysięcy.)
150 nawet, tak? No więc ja państwa mimo wszystko 

namawiam do tego, żeby pójść tym tropem, bo brakuje nam 
jeszcze ponad 200 tysięcy. Może złożę od razu taką pro-
pozycję, żeby tutaj, przy liczbie porządkowej 63 – Polskie 
Towarzystwo Historyczne, wniosek nr 499Z, „Projekt reali-
zacji muzeum: «Liceum polskie w Villard-de-Lans: ośrodek 
edukacji, walki o wolność i przyjaźni. Przestrzeń muzealna 
w Zamku” – gdzie jest proponowana kwota 660 tysięcy, 
zmniejszyć tę dotację o 100 tysięcy, tak żeby 560…

(Głos z sali: Nawet do 500 tysięcy.)
(Głos z sali: Do 500, tak.)
To będzie nasz wspólny wniosek. Dobrze, Koledzy?
(Głos z sali: Tak.)
No, czy nawet całej komisji. Dobrze, to do 500 tysięcy.
No i tym sposobem zbliżamy się, powiedzmy, do takiej 

kwoty, którą można by było uznać za realną. Przy czym 
od razu państwu powiem, że nie wiem, czy te podmioty, 
których dotacje w tej chwili ograniczam – tak nieformalnie 
na razie zgłosiłem ten wniosek, ale został on przyjęty i za 
chwilę będziemy nad nim pracowali – będą nawet w stanie 
zrealizować te kwoty. No, patrzę tutaj w stronę kolegów, 
nie wymieniając ich z nazwiska. Państwo Senatorowie, 
kwota dotacji została zaproponowana przez Biuro i ja bym 
apelował, żeby już jej nie zwiększać do tej maksymalnej, 
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(Dyrektor Biura Polonijnego w Kancelarii Senatu 
Grzegorz Seroczyński: Było zero, a jest 70 tysięcy.)

Dobrze, dziękuję bardzo.
(Głos z sali: A poz. 50?)
(Dyrektor Biura Polonijnego w Kancelarii Senatu 

Grzegorz Seroczyński: Słucham?)
(Głos z sali: A poz. 50?)
(Dyrektor Biura Polonijnego w Kancelarii Senatu 

Grzegorz Seroczyński: A numer oferty mógłby mi pan 
podać?)

(Głos z sali: 486Z)
(Dyrektor Biura Polonijnego w Kancelarii Senatu 

Grzegorz Seroczyński: Było zero, a jest 12 tysięcy 375 zł, 
czyli całość…)

(Głos z sali: Całość.)
Dobrze, bardzo dziękuję.
Czy państwo senatorowie mają jakieś uwagi?
Czy możemy przystąpić do głosowania?
W takim razie stawiam taki wniosek. Kto z państwa 

jest za tym, żeby poprzeć taką wspólną propozycję, wy-
pracowaną przez Biuro na podstawie zgłoszonych przez 
państwa senatorów wniosków, proszę o podniesienie ręki. 
Kto jest za? (8)

Jednogłośnie. Dziękuję bardzo. Nie pytam, kto jest 
przeciw ani kto się wstrzymał.

I teraz, proszę państwa, przegłosujemy naszą uchwałę, 
czyli całość tych propozycji w takim właśnie kształcie, 
z uwzględnieniem państwa wniosków, tzn. propozycje 
Biura z uwzględnieniem przegłosowanych przed chwilą 
wniosków, jako stanowisko komisji, które skierujemy do 
Prezydium Senatu.

Kto z państwa jest za przyjęciem takiego stanowiska, 
proszę o podniesienie ręki. (8)

Dziękuję.
Jednogłośnie, wszyscy byli za, nikt nie był przeciw, nikt 

nie wstrzymał się od głosu.
Bardzo dziękuję.
Zamykam punkt pierwszy.
(Senator Barbara Borys-Damięcka: Ale ja mam…)
W ramach punktu pierwszego? Bo są jeszcze sprawy 

różne, Pani Senator.

Senator Barbara Borys-Damięcka:
Miałabym prośbę o udzielenie odpowiedzi, bo nie je-

stem w stanie przekopać się…
(Głos z sali: Mikrofon.)
(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Proszę 

mówić przez mikrofon, Pani Senator.)
Nie jestem w stanie przekopać się przez wszystkie wnio-

ski poszczególnych fundacji, a interesuje mnie problem te-
atrów, zwłaszcza jeżeli chodzi o Fundację „Pomoc Polakom 
na Wschodzie”. Czy może pan udzielić mi informacji na 
temat działania pierwszego, dotyczącego teatrów? Interesuje 
mnie sprawa festiwalu… Przepraszam, nie festiwalu, tylko…

(Głos z sali: …przeglądu.)
…tak, przeglądu czy jak to się nazywa. W każdym 

razie studio teatralne to działanie pierwsze, punkt ósmy. 
To jest chyba w załączniku 2a, ale nie wiem, mogę się 
mylić. Chodzi o wsparcie działalności Polskiego Studia 

Zastępca Przewodniczącej  
Artur Warzocha:

Czy państwo zgadzają się na taką propozycję? Czy 
mogę w takim razie prosić o przegłosowanie tego?

(Głos z sali: Ale musimy znać treść…)
Aha, treść.
Panie Dyrektorze, to tak skrótowo, proszę, tylko numery 

wniosków i kwoty. Dobrze?
(Brak nagrania)

Dyrektor Biura Polonijnego 
w Kancelarii Senatu 
Grzegorz Seroczyński:

…O 160 tysięcy i przyznanie 500 tysięcy na realizację 
tego zadania.

Oferta nr 509 – było zero, a przyznajemy 150 tysięcy.
Oferta nr 513 – było zero, przyznajemy 100 tysięcy.
Oferta nr 519 – było zero, przyznajemy 130 tysięcy.
Oferta nr 541 to, jeśli dobrze pamiętam… A tak, to 

Brazylia i Paragwaj, festiwal filmowy. Zwiększamy do 
kwoty 78 tysięcy 885 zł, o te 36 tysięcy na Paragwaj.

Oferta nr 561 – było zero, zwiększamy do 70 tysięcy.
Oferta nr 566 – proponowaną przez kancelarię dotację 

w wysokości 102 tysięcy 885 zł zmniejszamy do zera.
Oferta nr 576 – było zero, proponują państwo 20 ty-

sięcy.
Oferta nr 590 – było 50 tysięcy, proponujecie państwo 

zmniejszenie do zera.
Oferta nr 591 – było zero, proponujecie państwo zwięk-

szenie do 100 tysięcy.
Oferta nr 595 – było zero, proponujecie…
(Brak nagrania)

Dyrektor Biura Polonijnego 
w Kancelarii Senatu 
Grzegorz Seroczyński:

…Było 213 tysięcy 342 zł, zmniejszamy o 100 tysięcy, 
do 113 tysięcy 342 zł.

Oferta nr 664 – było 60 tysięcy, zmniejszamy o 60 ty-
sięcy, czyli do zera.

Oferta nr 684 – było 200 tysięcy, zmniejszamy o 200 ty-
sięcy, czyli do zera.

To daje nam łączną kwotę 308 tysięcy 374 zł. Jeśli 
pomniejszymy o nią tę kwotę 309 tysięcy, która została do 
rozdysponowania, pozostanie nam do dyspozycji jeszcze 
980 zł 34 gr.

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:

Dziękuję bardzo.
Panie Dyrektorze, jeszcze dopytam o 516Z, o te 70 ty-

sięcy, bo mi to umknęło. Wymieniał pan tę kwotę, tak? 
„Polacy dla Polonii – edukacja latem”, stowarzyszenie… 
A, to jest 561Z. Nie wiem, czemu cały czas mi się to myli.
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Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Dobrze.
Dziękuję bardzo.
Proszę państwa, przechodzimy do punktu drugiego: 

sprawy różne.
Czy macie państwo jakieś sprawy?
(Senator Barbara Borys-Damięcka: Ja mam.)
Proszę bardzo, Pani Senator.

Senator Barbara Borys-Damięcka:
To nie dotyczy oczywiście wniosków, które przed 

chwilą zatwierdziliśmy. Chciałabym złożyć na pana ręce… 
Muszę to najpierw znaleźć. Chciałabym złożyć wniosek 
o wystąpienie przez… Tylko nie wiem, gdzie go zapo-
działam przed chwileczką. Składam go na piśmie na pana 
ręce, choć jest on adresowany do pani przewodniczącej. 
Proszę mi dać chwilę, bo muszę wśród tych papierów to 
odnaleźć. Dobrze? A ja mam tak strasznie dużo tych wszyst-
kich papierów, że się troszkę gubię. O, jest. Chciałabym 
złożyć wniosek – to taka informacja dla członków komi-
sji – o przygotowanie przez naszych legislatorów opinii 
prawnej związanej z finansowaniem programu „Racja 
stanu” w Telewizji Polonia, ponieważ takiej opinii nie 
mieliśmy, a przypominam, że na poprzednich posiedze-
niach naszej komisji ja zadawałam pytania w tej sprawie. 
Ponieważ posiadam opinię prawną prawników, do których 
się zwróciłam, prawników niezwiązanych z naszą komisją, 
składam wniosek z prośbą o oficjalne stanowisko Biura 
Legislacyjnego. Z opinii, którą otrzymałam od prawników, 
wynika, że została naruszona ustawa o działalności pożyt-
ku publicznego i wolontariacie oraz ustawa o finansach 
publicznych.

(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Dobrze, 
Pani Senator.)

I nie wiem, jak w kontekście tego my się mamy dalej 
zachowywać…

(Zastępca Przewodniczącej Artur Warzocha: Dobrze.)
…i jakie zająć stanowisko. Tylko tyle.

Zastępca Przewodniczącej 
Artur Warzocha:
Wniosek został przyjęty, Pani Senator. Nadamy mu 

dalszy bieg.
Czy ktoś z państwa ma jeszcze jakieś wnioski? Nie.
Dziękuję w takim razie.
Zamykam posiedzenie komisji.
Dziękuję wszystkim państwu za wytężoną pracę. 

Szczególne podziękowania składam na ręce pana dyrektora 
i wszystkich pracowników Biura Polonijnego. Proszę prze-
kazać wszystkim gratulacje i wyrazy szczerego podziwu 
od całej komisji. Dziękuję bardzo.

Teatralnego w Wilnie. Czy sumy zaproponowane przez 
fundację zostały przyjęte? Jak to wygląda?

Mam mówić dalej? Zadać następne pytanie czy czekać 
na odpowiedź?

Dyrektor Biura Polonijnego 
w Kancelarii Senatu 
Grzegorz Seroczyński:
Nie, możemy od razu odpowiedzieć.
Proszę państwa, jeśli chodzi o tych dużych oferentów…
(Senator Barbara Borys-Damięcka: Tak?)
…czyli Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”, Fundacja 

„Pomoc Polakom na Wschodzie” i, w przypadku większo-
ści ofert, Fundacja „Wolność i Demokracja”, Kancelaria 
Senatu zaproponowała aktualizację do kwoty, co znaczy, 
że oferenci przedstawią nam aktualizację tych ofert, wska-
zując kwoty na poszczególne zadania, które przewidzieli 
w załączniku 2a lub 2b. To oni zaproponują nam konkretne 
kwoty na poszczególne działania.

(Senator Barbara Borys-Damięcka: A więc to jest jesz-
cze nieuzgodnione, nieustalone. A to samo dotyczy teatru 
dramatycznego w Wilnie i środków na produkcję konkret-
nego spektaklu?)

Tak, to też tak będzie wyglądało.
(Senator Barbara Borys-Damięcka: Tak samo, tak? 

A jeżeli chodzi o jubileusz teatru we Lwowie, który zaczyna 
się 19 kwietnia?)

Też tak będzie.
(Senator Barbara Borys-Damięcka: A więc jeszcze nie 

wiadomo, jaka suma to będzie?)
Na pewno w momencie, kiedy zostanie przyznana ogól-

na kwota, organizatorzy zaktualizują tę ofertę, bo tu będzie 
trochę mniejsze…

(Senator Barbara Borys-Damięcka: Bo już za 19 dni 
zaczyna się ten festiwal. I w dodatku tam powinna zostać 
wręczona złota odznaka ministra kultury, o którą wystąpił 
nasz pan marszałek.)

Tak, i ta odznaka zostanie wręczona. Ona zostanie 
dostarczona do konsulatu we Lwowie, bo tam będą jesz-
cze inne odznaczenia przyznawane. I przedstawiciel pana 
marszałka, ewentualnie pan marszałek, jeśli zdecyduje się 
pojechać sam… Bo organizatorzy, o ile wiem, mają wystą-
pić albo już wystąpili z zaproszeniem dla pana marszałka.

(Senator Barbara Borys-Damięcka: Wystąpili. Pytałam 
pana marszałka i powiedział mi, że tak było.)

To wówczas przedstawiciel pana marszałka lub pan 
marszałek osobiście te nagrody wręczy.

(Senator Barbara Borys-Damięcka: Ale ta wniosko-
wana suma na tę uroczystość, na tę wiosnę lwowską…)

Wnioskowana kwota wynosi 58 tysięcy. Tylko od 
Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie” zależy, czy ta 
kwota zostanie utrzymana, czy nie.

(Senator Barbara Borys-Damięcka: To strasznie późno.)
(Głos z sali: Skredytują.)

 
 

(Koniec posiedzenia o godzinie 16 minut 58)
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